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Wprowadzenie 

 

Szósta edycja Konferencji Młodych Naukowców nt. Nowe Trendy w Badaniach Naukowych  

- Wystąpienie Młodego Naukowca została zorganizowana 22-24.06.2023 za pośrednictwem Internetu.  

W konferencji uczestniczyli studenci, doktoranci, doktorzy reprezentujący większość ważnych ośrodków 

naukowych z Polski, przedstawiając tematy z zakresu nauk przyrodniczych, inżynieryjnych, 

humanistycznych, społecznych i ekonomicznych. Każdy czynny Uczestnik miał możliwość wygłoszenia 

referatu, a także zaprezentowania posteru  (tematyka badawcza lub przeglądowa).  

Motyw przewodni konferencji to określenie jaki wpływ mają młodzi naukowcy na trendy panujące  

w polskiej nauce. 

Nasza konferencja to miejsce, w którym Młodzi Naukowcy mają możliwość wpisania się w rozwój 

polskiej nauki. Doktoranci a także absolwenci studiów doktoranckich przedstawiają  bardzo ciekawe tematy 

jakimi zajmują się w codziennej pracy naukowej. Przegląd tych badań oraz analiza zagadnień ukazuje nam 

jakie trendy panują w dzisiejszym świecie nauki. 

Jako organizator, a także uczestnik dość dużej liczby konferencji, miałem okazję wysłuchać kilku 

tysięcy referatów. Byłem świadkiem wielu wspaniałych prezentacji. Niestety, wciąż często spotykałem się  

z sytuacją, że wielu referujących zupełnie nie radzi sobie z wystąpieniami publicznymi. Często Uczestnicy 

konferencji tworząc prezentacje zapominają o profesjonalnym przygotowaniu się do swojego wystąpienia. 

Dlatego też proponowany cykl konferencji, szkoleń i spotkań ma pomóc młodym naukowcom doskonalić 

swoje prezentacje i przemówienia. 

Zadaniem Uczestnika naszej konferencji jest przygotowanie profesjonalnej i przejrzystej prezentacji 

multimedialnej, będącej narzędziem wykorzystanym w trakcie wystapienia publicznego.  

W trakcie konferencji każdy referujący ma również za zadanie podzielić się własną pasją, dobrze 

wypaść przed publicznością oraz sprawić, aby słuchacze nie tylko nabyli wiedzę i ją zrozumieli, ale także, 

aby byli tą wiedzą zafascynowani. 

Mam nadzieję, że zdobyte podczas konferencji doświadczenia pomogą naszym Uczestnikom  

w dalszej karierze. Dodam również, że jest mi bardzo miło, że bardzo wielu Opiekunów Naukowych  

i Promotorów wspiera Młodych Naukowców oraz stwarza im możliwość brania udziału w tego typu 

konferencjach. 

 

Dziękuję wszystkim za udział w VI edycji Konferencji Młodych 

Naukowców nt. Nowe Trendy w Badaniach Naukowych – Wystąpienie 

Młodego Naukowca, która odbyła się 22-24.06.2023 za pośrednictwem 

Internetu. Jednoczesnie zapraszam ponownie już w najbliższej przyszłości. 

 

 

                                                              Z podziękowaniami 

                                                             dr inż. Marcin Kuczera 
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PODZIĘKOWANIA 

 

 

Dziękujemy wszystkim Uczestnikom VI Edycji Konferencji Młodych Naukowców nt.:  

NOWE TRENDY W BADANIACH NAUKOWYCH - WYSTĄPIENIE MŁODEGO NAUKOWCA. 

 

 

Dziękujemy wszystkim Opiekunom Naukowym (Promotorom prac doktorskich)  

za umożliwienie wzięcia udziału doktorantom w VI Edycji Konferencji Młodych Naukowców nt.:  

NOWE TRENDY W BADANIACH NAUKOWYCH - WYSTĄPIENIE MŁODEGO NAUKOWCA. 

 

Wszyscy Uczestnicy i Opiekunowie Naukowi, wymienieni zostali 

w poszczególnych streszczeniach, zawartych w niniejszym opracowaniu. 

 

Dziękuję wszystkim, którzy zaangażowali się w pomoc przy organizacji  

VI Edycji Ogólnopolskiej Konferencji Młodych Naukowców  

nt.: NOWE TRENDY W BADANIACH NAUKOWYCH - WYSTĄPIENIE MŁODEGO NAUKOWCA. 

 

 

Dziękujemy Młodym Naukowcom, którzy w trakcie VI edycji Konferencji wykazali  się szczególną aktywnością 

biorąc udział w pracach Komitetu Naukowego: 

 

dr Agnieszka Hutniczak 

dr hab. inż. Beata Bochentyn 

dr Dawid Mielnik  

dr inż. arch. Dominik Przygodzki 

dr Dorota Satała 

dr inż. Elżbieta Romanik 

dr hab. Ewa Ropelewska 

dr Justyna Karkowska-Kuleta 

dr Justyna Miszczyk 

dr Kamila Sałasińska 

dr inż. Konrad Babul 

dr Maciej Andrzejewski 

dr Magdalena Jakubczyk 

dr inż. Marcin Kuczera 

dr Marcin Wasilewski 

dr inż. Marta Kiraga 

dr hab. Marzena Smol, prof. IGSMiE PAN 

dr Natalia Pietrzak 

dr inż. Sylwin Tomaszewski 

 

Dziękujemy również: 

Wszystkim Uczelniom Wyższym, które reprezentowane były przez Młodych Naukowców. 
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Porównanie temperatury zapłonu chmury pyłowej biomasy przed i po procesie toryfikacji 

 

Adrian Orliński1, Arkadiusz Dyjakon2 

 
1Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu,  

Wydział Przyrodniczo-Technologiczny, SKN Odnawialnych Źródeł Energii BioEnergia 
2Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu, Katedra Biogospodarki Stosowanej 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Arkadiusz Dyjakon, profesor uczelni 

 

Streszczenie: Toryfikacja jest termicznym procesem waloryzacji biomasy powodującym istotne zmiany  

w jej właściwościach fizyko-chemicznych. Zmiany dotyczą wielu parametrów, w tym zawartości części lotnych, udziału 

popiołu, wartości opałowej, porowatości czy składu elementarnego pierwiastków (C, H, N, O). Z tego względu, biomasa 

poddana procesowi toryfikacji może także charakteryzować się innymi parametrami zapłonowymi. Stąd, celem pracy 

było zbadanie temperatury zapłonu biomasy przed i po toryfikacji, gdyż może mieć to wpływ na zmianę jej zachowania 

w procesie spalania (zapłon, stabilność procesu, wydajność cieplna), ale także potencjalne zagrożenie wybuchowe  

i pożarowe podczas jej magazynowania, transportowania czy przetwarzania. Badania temperatury zapłonu chmury 

pyłowej wykonano z wykorzystaniem aparatu Greenwalda-Godberta. Pomiary przeprowadzono dla wysuszonej  

i zmielonej biomasy odpadowej (fusy kawy, skórka mandarynki, łupiny orzechu włoskiego) w stanie surowym oraz 

poddanej toryfikacji w temperaturze 300 °C. Dokonano analizy oraz dyskusji wyników. Stwierdzono zróżnicowany trend 

zmian temperatury zapłonu dla storyfikowanej biomasy w porównaniu z biomasą surową, co wskazuje na potrzebę 

kontynuacji i rozszerzenia badań, aby potwierdzić zależności przyczynowo-skutkowe zaobserwowanych zmian. 
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Inteligentne osiedla jako interpretacja architektury ekologicznej 

 

Agata Gąsowska Kramarz 
 

Politechnika Śląska, Wydział Architektury,  

Katedra Projektowania Architektury Mieszkaniowej i Użyteczności Publicznej 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. arch. Grzegorz Nawrot, prof. Pol. Śl. 

 

„Budynek jest architekturą zrodzoną z serca człowieka, stałym partnerem ziemi, towarzyszem drzew, prawdziwą refleksją 

człowieka w królestwie jego własnej duszy. Jego budynek jest więc świętą przestrzenią, w której szuka on ucieczki, 

odpoczynku i odpowiedzi na potrzeby ciała, a szczególnie umysłu. I tak nasz budynek z ery maszyn nie musi już wyglądać 

jak maszyna, a maszyna nie musi przypominać budynku”  

Frank Lloyd Wright 

[Wines 2008] 

 

Streszczenie: Wiek XXI zapoczątkował nowe spojrzenie na definiowanie przestrzeni mieszkalnej, narastające problemy  

z energią, utylizacją odpadów, hałasem, systemami irygacji, transportem, skierowały władze miast do opracowania 

nowych strategii planowania dla stworzenia miejskich systemów ulepszających infrastrukturę technologiczną. Rozwój 

smart buildings i smart homes przyczynił się do kooperacji dostawców i producentów innowacyjnych materiałów  

i technologii budowlanych, na każdym etapie projektowym i wykonawczym. Inteligentne funkcjonowanie branż 

przemysłu kieruje sektor produkcyjny do realizacji ekologicznych, przyjaznych środowisku i najnowszej generacji 

materiałów budowlanych, wdraża technologie energooszczędne, rozwija systemy branż budowlanych: sanitarnej  

w kierunku wentylacji i klimatyzacji, branży elektrycznej w kierunku instalacji monitoringu, telekomunikacji, systemów 

automatyki budynku oraz zarządzania oświetleniem. Rynek smart home obecnie najprężniej rozwijający się na świecie, 

realizuje inteligentne apartamenty, które unifikują inteligentne zarządzanie społecznością wraz z systemami wewnętrznej 

automatyki budynku, tworząc połączoną sieć wzajemnych korelacji osiedla mieszkaniowego, umożliwiając indywidualne 

zarządzanie mieszkaniem za pomocą aplikacji w telefonach [Jaskulska, Trapp 2019]. 

 Obecne technologie związane z ekologią i ochroną środowiska w nowatorski sposób zostają realizowanie  

w nowych jak i istniejących obiektach mieszkaniowych. Kładą nacisk na zachowanie środowiska naturalnego, dla którego 

ważna jest ochrona istniejącego krajobrazu, efektywne wykorzystywanie energii słonecznej, wiatru, wody, niskie koszty 

utrzymania obiektów, orientacja względem słońca oraz dostęp do transportu miejskiego [Wines 2008]. 

Dla zrozumienia idei inteligentnych osiedli wdrażających aspekty architektury ekologicznej, początki należy 

czerpać w Japonii. Skalne ogrody Kioto oraz świątynia buddyjska Ryoan-ji Sekitei służąca do medytacji zen,  

w których elementy raju ukazano w postaci grupy wysp stworzonych z kamieni, można traktować jako archetyp. Taką 

integrację krajobrazu z naturą uznawano jako symboliczne przedstawienie przejścia wyznawcy zen do nieskończoności, 

do ogrodu transcendentalnego nazywanego pożyczoną scenerią. Idea pożyczonej scenerii wraz z światem wewnętrznym  

i zewnętrznym dały początek architekturze nierozerwalnej z naturą. Wnętrze stanowiło ogród a zewnętrze pokój dzienny, 

symbolika domu i ogrodu stanowiła jedność, współgranie domu i ogrodu było niemal mistyczne. Japońska pożyczona 

sceneria stała się systemem rzeczywistych lub wymyślonych przestrzeni oraz symbolicznym tłem dla zachodzących 

zdarzeń. Integracja budynku z otoczeniem zarówno w sferze materialnej jak i niematerialnej zachowuje symbolikę 

architektury ekologicznej, przyjaznej środowisku, wkomponowanej w krajobraz nierzadko stosującej materiały 

energooszczędne, pochodzące z recyklingu lub renowacji, to architektura efektywnie wykorzystująca energie  

i pozyskująca ją, redukująca stosowanie chemikaliów, inteligentna, funkcjonalna, samowystarczalna [Wines 2008]. 

Wśród osiedli, które obecnie mogą być uznane za prekursorów w zakresie idei smart house  

i energooszczędności zalicza się osiedle Osada słoneczna we Fryburgu, pracowni Rolf Disch Solar Architecture. 
Wielobarwne osiedle, w którego skład wchodzą wielopiętrowe obiekty mieszkalne wykonane w konstrukcji drewnianej 

oraz obiekt handlowy. Mieszkania liczą od 75 do 162 metrów kwadratowych powierzchni oraz są w pełni 

samowystarczalne energetycznie a na dachach posiadają panele fotowoltaiczne. Ponadto Dom Ovolution pracowni Rolf 

Disch Solar Architecture i zespół WeberHouse, stworzyły domy plus energetyczne wytwarzające energię alternatywną 

oraz posiadające inteligentne systemy sterowania ogrzewaniem oraz wentylacją w budynku. Obiekty wyposażono  

w kolektory słoneczne do ogrzania wody oraz panele fotowoltaiczne na dachu służące do produkcji energii elektrycznej. 

Ponadto mieszkania wyposażono w inteligentne systemy ogrzewania oraz systemy wentylacji z aktywnym odzyskiem 

ciepła.  

Miasta przyszłości i osiedla przyszłości to struktury, które swą politykę przestrzenną rozwijają w kierunku 

ochrony przestrzennych wartości oraz ekonomicznego spojrzenia na przyszłość, w których instytucje publiczne  

i prywatne przystosują się do nowych zmieniających się warunków działania w przestrzeni, nowych technologii  

i rozwiązań z dbałością o ład przestrzenny [Gzell 2015]. 
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Prezentacja tematu rozprawy doktorskiej  

pt. „Przymus tworzenia w narracjach artystów. Perspektywa psychopedagogiczna” 

 

Agnieszka Janiszewska 

 

Szkoła Doktorska Nauk Społecznych Uniwersytetu Łódzkiego 

Opiekun naukowy: prof. zw. dr hab. Krzysztof J. Szmidt 

 

Streszczenie: Celem wystąpienia jest prezentacja przedmiotu badań przygotowywanej rozprawy doktorskiej pt. „Przymus 

tworzenia w narracjach artystów. Perspektywa psychopedagogiczna”. W wystąpieniu zaprezentuję perspektywę 

teoretyczną dysertacji, założenia teoretyczno-badawcze pracy, a także cel, przebieg i główne wnioski z badań. 

Przedmiotem badań jest zjawisko przymusu tworzenia, zdefiniowane jako silna i regularnie występująca potrzeba 

ekspresji twórczej, motywująca jednostki (artystów) do podejmowania aktywności twórczych. Celem badań  

jest opracowanie charakterystyki przymusu tworzenia oraz analiza jego znaczenia dla procesu samorealizacji badanych. 

Przyjętą strategią badawczą są eksploracyjne badania jakościowe z zastosowaniem metody wywiadu jakościowego  

w technice wywiadu swobodnego z elementami narracji (Urbaniak-Zając, 2016). 

 

Literatura: 

Urbaniak-Zając, D. (2016). W poszukiwaniu teorii działania profesjonalnego pedagogów. Impuls. 
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Testy użyteczności rozwiązań cyfrowych (UX) - zastosowanie w inżynierii produkcji 

 

Anna Hamera 

 

Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej, Interdyscyplinarna Szkoła Doktorska 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Mleczko, prof. ATH 

 

Streszczenie: W niniejszym referacie przedstawiono zagadnienia związane z testami użyteczności (UX) rozwiązań 

cyfrowych oraz ich zastosowanie w inżynierii produkcji. Testy użyteczności mają na celu ocenę wygody, efektywności  

i satysfakcji użytkowników w kontakcie z produktami cyfrowymi, takimi jak aplikacje czy systemy informatyczne. 

Testy UX można podzielić na stacjonarne oraz zdalne (moderowane i niemoderowane) testy z udziałem 

użytkowników. W większości przypadków testy użyteczności są wykonywane w formule zadaniowej. Proces badania  

na użytkownikach obejmuje etapy takie jak: przygotowanie założeń, rekrutacja uczestników, przeprowadzenie badania, 

analiza danych, synteza wyników oraz przygotowanie raportu. W raporcie końcowym przedstawiana jest metodologia, 

wyniki testów, ich interpretacja oraz rekomendacje zmian. Badanie użyteczności przynosi wiele korzyści, takich  

jak identyfikacja problemów, zwiększenie ergonomii użytkowania systemu, zwiększenie satysfakcji użytkowników  

i sprzedaży, oszczędność pieniędzy i czasu, a także zwiększenie przewagi konkurencyjnej. Po przeprowadzeniu testów 

użyteczności, zebrane wnioski powinny zostać szybko zaimplementowane, a następnie przeprowadzone kolejne testy, 

aby upewnić się, że wdrożone zmiany są skuteczne. W sektorze inżynierii produkcji testy użyteczności mogą być  

z powodzeniem stosowane do oceny systemów zarządzania produkcją, monitorowania maszyn czy planowania zasobów.  

Testy użyteczności odgrywają kluczową rolę w eliminacji błędów i niedociągnięć na etapie tworzenia rozwiązań, 

co pozwala oszczędzić czas, pieniądze i uniknąć nieoczekiwanych problemów w trakcie działania systemu na produkcji. 

Stwarza także możliwość uniknięcia kosztownych błędów i zmian na późniejszych etapach developmentu. 

Podsumowując: poruszono temat testów użyteczności UX w kontekście inżynierii produkcji, prezentując różne 

rodzaje testów, ich etapy, korzyści płynące z przeprowadzania badań, a także znaczenie właściwego wdrożenia zmian 

opartych na wynikach testów. 
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User-centered design jako podstawa projektowania rozwiązań cyfrowych 

 

Anna Hamera 

 

Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej, Interdyscyplinarna Szkoła Doktorska 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Mleczko, prof. ATH 

 

Streszczenie: W prezentowanym wystąpieniu omówiono istotę podejścia User-centered design (UCD) w kontekście 

projektowania rozwiązań cyfrowych, korzyści wynikające z jego implementacji oraz praktyczne zastosowania  

w przemyśle. 

 User-centered design to metoda, która koncentruje się na potrzebach, ograniczeniach i preferencjach 

użytkowników w procesie projektowania. Geneza tego podejścia sięga lat 80. XX wieku, a jego znaczenie podkreślali 

naukowcy tacy, jak Donald Norman. Obecnie UCD jest powszechnie uważane za niezbędne w kreowaniu rozwiązań 

cyfrowych. 

 Adoptowanie UCD generuje szereg korzyści, takich jak poprawa użyteczności i zrozumienia produktów przez 

użytkowników, co prowadzi do wyższej efektywności, redukcji czasu obsługi systemów oraz obniżenia kosztów 

operacyjnych. Zaniedbanie potrzeb użytkowników może skutkować projektowaniem produktów trudnych w obsłudze,  

o niskiej efektywności, a także nieadekwatnych do potrzeb odbiorców, co może skutkować niższą satysfakcją 

pracowników oraz spadkiem ich motywacji do pracy. 

 Kluczowym elementem User-centered design jest konsultacja z użytkownikami oraz realizacja testów 

użyteczności. Pozwala to na gromadzenie informacji zwrotnych oraz udoskonalanie projektu w kolejnych etapach. 

Podejście to nie jest ograniczone tylko do projektowania usług bezpośrednich, ale ma również istotne zastosowanie  

w systemach informatycznych stosowanych w przemyśle. 

 Implementacja UCD w systemach informatycznych wykorzystywanych przez fabryki realnie przyczynia się  

do zwiększenia efektywności produkcji, szybszej adaptacji systemu przez pracowników oraz osiągnięcia oszczędności 

kosztowych. 
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Audyt UX cyfrowego narzędzia edukacyjnego do nauki prognozowania produkcji 
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Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Mleczko, prof. ATH 

 

Streszczenie: W omawianym wystąpieniu przedstawiono audyt UX cyfrowego narzędzia edukacyjnego do nauki 

prognozowania produkcji, przeznaczonego dla studentów kierunków technicznych oraz nowych pracowników 

przedsiębiorstw produkcyjnych. Audyt UX to proces ewaluacji użyteczności, funkcjonalności i efektywności interfejsu 

użytkownika. 

 W ramach audytu UX stosuje się różne metody, takie jak ekspertyzy heurystyczne, badania konkurencyjne, testy 

użyteczności czy analiza ścieżek użytkowników. Metody te różnią się pod względem celów, zakresu oraz narzędzi 

wykorzystywanych do analizy. Każda z nich ma swoje zalety, takie jak identyfikacja problemów użyteczności, 

efektywność procesu projektowania czy możliwość porównania z konkurencją. Jednak audyt UX może również posiadać 

pewne wady, takie jak niedostateczna głębia analizy czy subiektywizm oceny. Aby audyt był prawidłowy, należy zwrócić 

uwagę na reprezentatywność próby, stosowanie odpowiednich technik badawczych oraz dbałość o obiektywizm oceny.  

 Przedmiotem badania była główna część systemu do nauki prognozowania produkcji. Analizie zostały poddane 

zarówno aspekty UX (User Experience), jak i UI (User Interface) programu. W przypadku UX, ocenie podlegały 

szybkość zrozumienia działania systemu, łatwość przebycia ścieżki user flow oraz zrozumienie elementów architektury 

informacji. Weryfikacja UI dotyczyła analizy wizualnych aspektów, hierarchii wizualnej oraz identyfikacji elementów 

interaktywnych. Audyt wykazał kilka obszarów wymagających poprawy. W trakcie prezentacji zaproponowano 

możliwości ulepszenia oraz optymalizacji tych elementów, a także przedstawiono plan weryfikacji nowego rozwiązania. 

W planie badania użyteczności zoptymalizowanych interfejsów stworzonych w programie Figma, uwzględniono 

zaplanowanie przetestowania rozwiązania przez użytkowników, aby uzyskać wiarygodne rezultaty. 

 W konkluzji, audyt UX jest istotnym narzędziem pozwalającym na identyfikację słabych punktów narzędzi 

cyfrowych, niezależnie od ich przeznaczenia. Dzięki analizie różnych aspektów UX i UI, możliwe jest usprawnienie 

systemu, aby spełniał oczekiwania użytkowników oraz przyczyniał się do lepszego zrozumienia procesów 

prognozowania produkcji. W rezultacie, narzędzie edukacyjne staje się bardziej efektywne i przystępne. 
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Prototyp autorskiego urządzenia – wyświetlacz Braille’a  
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Opiekun naukowy: dr inż. Tomasz Makowski 

 

Streszczenie: Opracowanie przedstawia autorskie urządzenie do wyświetlania znaków w języku brajlowski. Działający 

prototyp spełnia wytyczne Marburg, gdzie są opisane wielkości i rozmieszczenie znaków. 

 Motywacja podjętej tematyki jest chęć pomocy osobą z stwierdzonym upośledzeniem wzroku, których w Polsce 

jest prawie dwa miliony . Dostępne na rynku urządzenia są bardzo drogie powyżej siedmiu tysięcy za sam wyświetlacz 

do znaków. Przedstawiany tutaj nasz autorski prototyp to ułamek tej cenny, a ponadto zawiera dodatkowe 

funkcjonalności np. rozpoznawanie tekstu ze zdjęcia czy funkcja nauki tego języka. Sam alfabet Braille’a  

jest zakodowany na sześciu wypustkach, które stanowią jeden znak. Powszechnie obowiązujący standard dotyczący  

np. z odstępów między wypustkami, który to opisany jest w wytycznych Marburga i zgodnie z nim została opracowana 

matryca do wyświetlacza brajlowskiego. Wybrano budowę wyświetlacza składającego się z czterech znaków ze względu 

na możliwość przetestowania mechanizmu rozdzielania wyrazów, warto zaznaczyć, iż w języku brajlowskim pojedynczy 

znak może oznaczać jedną literę, jednakże są litery bardziej skomplikowane np. litery greckie spotykane w książkach  

od matematyki. Trudniejsze litery mogą wymagać użycia dwóch a nawet trzech znaków. 

 Urządzenie wyświetlające znaki brajlowskie jest przykładem projektu mechatronicznego łączy elementy 

elektroniczne i mechaniczne. Części dla urządzenia zostały zaprojektowane w programie Autodesk Fusion 360. Na etapie 

modelowania program ten był bardzo przydatny i umożliwił poprzez weryfikacje na wirtualnym modelu sposób 

rozmieszczenia silników, tym samym pozwalając wybrać końcowy wariant cechujący się optymalnym ułożeniem 

komponentów, dzięki czemu całe urządzenie udało się zamknąć w małym kształcie – pudełku. Gotowe zamodelowane 

elementy zostały wytworzone technologią przyrostową. Obudową i elementy wsporcze na drukarce 3D w technologii 

FFF z materiału typu PLA. Natomiast matryca i slidery (paski) z napinaczami są wykonane z żywicy utwardzalnej 

światłem UV przy użyciu technologii SLA, która zapewnia znacznie większą precyzję wykonanych elementów. 

Zaprojektowany slider odpowiada za podnoszenie pinów dla danego znaku brajlowskiego. Z racji tego jego wymiar 

musiał być dostosowany dla tych znaków. Połączenie między silnikiem a sliderem musiało się więc odbywać  

za pośrednictwem przekładni. Po wyliczeniach zaprojektowano koło pasowe, które zostało umieszczone bezpośrednio  

na wał silnika. W celu redukcji wagi oraz oszczędności materiału wykonano dodatkowe otwory w kole, co pozwoliło  

na zmniejszenie objętości części o 29,1%. 

 Komponentami niezbędnymi do poprawnego funkcjonowania urządzenia są też części elektroniczne m.in.: silniki, 

zasilacza, mikrokomputer oraz elementy pośredniczące np. linki. Jako układ napędowy, czyli silnik do przesuwania 

sliderów odpowiedzialnych za wysuwanie poszczególnych wypustek, wybrano serwonapęd modelarski. Zdecydowano się 

na takie rozwiązanie z powodu stosunkowo niewielkich rozmiarów oraz wbudowanego sprzężenia zwrotnego  

co wyeliminowało konieczność stosowania zewnętrznych układów pomiarowych np. enkodera w celu określenia pozycji.  

Do sterowania wybranymi silnikami typu serwonapęd zastosowano dedykowany układ stanowiący nakładkę na wybrany 

mikrokomputer Raspberry Pi. Całość układu zasalana jest napięciem 5 Vdc. Z myślą o przyszłej rozbudowanie  

oraz mając na względzie uniwersalność, postanowiono dodać przetwornicę obniżającą napięcie do pożądanych 5 Vdc  

z napięcia aż do 36 Vdc, tym samym możemy podłączyć większość dostępnych zasilaczy domowych jak nawet zasilacz 

od laptopa. Sprawność dopranej przetwornicy XL4015E wynosi 95%. 

 Wykonany prototyp w głównej mierze miał posłużyć jako model do przetestowania przyjętych założeń  

i technologii, dlatego jego ilość znaków została ograniczona do czterech. Powielając elementy i przy rozszerzeniu 

wielkości urządzenia w jednym kierunku, można wykonać wyświetlacz dla większej, dowolnej ilości znaków.  

Na podstawie istniejących rozwiązań tylko do wyświetlania znaków stwierdzamy, że najbardziej pożądany byłby 

wyświetlacz o szesnastu znakach. Zastosowanie dodatkowych elementów jak kamera oraz wybranie powszechnie 

dostępnych części w tym mikrokomputera Raspberry PI pozwala na łatwą ewentualną rozbudowę urządzenia  

w niedalekiej przyszłości. Należy również pamiętać, iż urządzenie stanowi prototyp, w przypadku produkcji masowej 

zostałby uzyskany wyższy stopień miniaturyzacji i redukcji kosztów.  
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Streszczenie: Wykonane autorskie urządzenie do wyświetlania znaków w języku brajlowski posiada większa 

funkcjonalność. Za pomocą interfejsu użytkowania można wybrać inne tryby pracy niż samo wyświetlanie znaków. 

Właśnie ten ekran z poszerzoną funkcjonalnością będzie tutaj przedstawiony. 

 Podczas tworzenia autorskiego urządzenia do wyświetlania znaków w języku brajlowskim postanowiono 

rozszerzyć jego funkcjonalność. W tym celu opracowano aplikację na mikrokomputer Raspberry PI w języku Python. 

System wgranym na mikrokomputer jest Raspberry Pi OS 32 bitowy, z dodatkowo doinstalowanym programem 

Raspberry Pi Imager. Niestety dodatkowe funkcjonalności wymagają dodatkowej osoby widzącej, gdyż powstały interfejs 

jest graficzny i wymaga również podłączenia zewnętrznego monitora oraz myszki komputerowej. Stworzenie interfejsu 

miało miejsce z wykorzystaniem biblioteki pomocniczej PySimpleGUI, która umożliwia tworzenie interfejsu 

graficznego. 

 Na ekranie mamy dostępnych kilka opcji. Zgodnie z kolejnością są to: „Zrób zdjęcie wyświetlanego tekstu  

i przetłumacz na Braile”, „Odgadnij literkę wyświetlaną na wyświetlaczu”, „Przetłumacz tekst na alfabet Braile”, 

„Uruchom klawiaturę dotykową”, „Przywróć ostatnio czytany tekst”, „Zakończ działanie programu”. Pierwsza opcja, 

czyli „Zrób zdjęcie wyświetlanego tekstu i przetłumacz na Braile” umożliwia wykonanie dowolnego zdjęcia  

za pośrednictwem dołączonej kamery. Następuje uruchomienie kamery i wyświetlenie obrazu na monitorze. Program  

na bieżąco wyświetla aktualny zarejestrowany obraz i dopiero po kliknięciu następuje przejście do kolejnego cyklu 

programu. Następuje zamrożenie obrazu i jego przetworzenie na tekst poprzez system optycznego rozpoznawania znaków 

OCR. Na Komputerze widoczny jest rozpoznany tekst oraz wyświetlony w konsoli jako wizualne kropki odpowiadające 

znakom z alfabetu brajlowskiego. Oczywiście na urządzeniu nastąpi odpowiednie wysterowanie, tak że osoba 

niedowidząca ma możliwość odczytania tekstu ze zrobionego zdjęcia. Kolejna opcja to „Odgadnij literkę wyświetlaną  

na wyświetlaczu”, która bardziej została stworzona z myślą o nauce w sposób zabawy. Program metodą losową wybiera 

znak i wyświetla go na pierwszej pozycji wyświetlacza. Następna opcja, czyli „Przetłumacz tekst na alfabet Braile” 

również może służyć jako forma nauki. Umożliwia przetłumaczenie wpisanych znaków z dołączonej klawiatury  

czy klawiatury ekranowej. Wpisane w ten sposób słowa i litery są następnie przetworzone na reprezentację znaków  

na wyświetlaczu brajlowskim. Przed chwilą wspominana możliwość wprowadzania tekstu za pomocą klawiatury 

dotykowej została pomyślana jako dodatek w przypadku korzystania z ekranu dotykowego. Z tej funkcjonalności można 

także korzystać jako wybór znaków poprzez kliknięcia na nie za pomocą myszki. Przedostania funkcja pozwala  

na przywrócenie ostatnich wprowadzonych słów w tym zeskanowanego teksu z kamery. Ostanie już zaimplementowane 

możliwości to zwyczajne zakończenie działania. Jej wybór powoduje wyłączenie menu obsługi programu. 

 Przedstawiona powyżej dodatkowa funkcjonalność autorskiego prototypu jakim jest urządzanie do wyświetlania  

i nauki języka Braille’a jest wersja, którą się rozwija. Najważniejszym aspektem, o który chcemy wzbogacić 

funkcjonalność urządzenia to komunikaty głosowe, aby osoba słabowidząca bez dodatkowej pomocy mogła samodzielnie 

korzystać z dodatkowej funkcjonalności. Chcielibyśmy również wprowadzić funkcję umożlwiającą tłumaczenie tego  

co znajduje się na ekranach komputerów widzianych dla przeciętnego człowieka. Niestety nie wszystkie strony 

internetowe są przystosowane, czy też oprogramowania nie radzą sobie z odczytaniem ich zawartości. Proponowana 

funkcjonalność miałaby bazować na metodzie „Zrób zdjęcie wyświetlanego tekstu i przetłumacz na Braile”, tym samym 

tłumacząc tekst z języka pisanego jakim powstała storna internetowa czy co cokolwiek innego na ekranie komputera  

na język brajlowski w naszym urządzeniu. Oczywiście mamy jeszcze inne pomysły w tym też ulepszenia wizualne 

opracowanego interfejsu i programu. Na obecną chwile zbieramy uwagi zwrotne od potencjalnych użytkowników  

i planujemy niebawem przedstawić drugą wersję prototypu. 

 



Streszczenia wystąpień młodych naukowców 6 

                                          www.creativetime.pl  17 

Ocena zastosowanego systemu OCR dla autorskiego urządzenia wyświetlacza Braille’a 

 

Hubert Orlicki, Bartłomiej Szostak, Tomasz Makowski 

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki,  

Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej, Katedra Inżynierii Elektrycznej 

Opiekun naukowy: dr inż. Tomasz Makowski 

 

Streszczenie: Wykonane autorskie urządzenie do wyświetlania znaków w języku brajlowski posiada jako jedna  

z ciekawszych funkcji optyczne rozpoznawanie znaków OCR z wykonanego zdjęcia za pomocą kamerki. To właśnie  

tą możliwość oraz skuteczność zastosowanego algorytmu chcemy przybliżyć w niniejszej publikacji. 

 Optyczne rozpoznawanie znaków odbywa się za pomocą technologii OCR (z ang. Optical Character Recognition) 

stanowiącej oprogramowanie wykorzystywane w celu optycznego rozpoznawania znaków znajdujących się  

na graficznych obrazach i ich przetwarzanie na cyfrowe reprezentacje. Rozwój systemów OCR wciąż trwa. Przy 

założeniu dodatkowej opcji walidacji polegającej na porównaniu rozpoznanego słowa z bazą wyrazów słownika 

tłumaczonego języka można uzyskać skuteczność na poziomie 98%. Zastosowany systemem OCR w tym urządzaniu  

jest oparty o silnik open-source Tesseract, który powstał w latach 1985 - 1994 w Helett-Packard Laboratories Bristol,  

a obecnie jest zarządzany i sponsorowany przez firmę Google.  

 Procedura z system rozpoznawania OCR zaczyna się od wykonania zdjęcia, im lepsza jakość samego zdjęcia tym 

wyższy stopień dokładności rozpoznania widocznych na nim znaków. Zastosowana rozdzielczość kamery to 640 x 480p  

i 60 fps. Następnym krokiem jest proces binarny, który polega na podziale otrzymanego obrazu na mniejsze sekcje  

i rozróżnienie obszarów pustych oraz zapełnionych poprzez stworzenie macierzy zawierającej wartość, które 

odpowiadają danemu znakowi. Ostatecznie zwracając rozpoznane litery i słowa. Te dane zapisywane są do formatu utf-8 

i przekazywane do kolejnej podfunkcji odpowiedzianej za przetłumaczenie tych znaków na ruch silników wyświetlacza 

brajlowskiego. Programy te zostały napisane w języku Python na mikrokomputerze Raspberry PI z zainstalowanym 

systemem Raspberry Pi OS 32 bitowy, z dodatkowo doinstalowanym programem Raspberry Pi Imager. 

 Badania sprawności systemu przeprowadzono na trzech książkach w warunkach normalnego oświetlania 

słonecznego. Testy przyprowadzono na losowych stronach z książek. W pierwszym przypadku system OCR rozpoznał 

bezbłędnie 175 słów ze 179, co daje 97%. Kolejny test na innej książce dał rezultat 87%. Uzyskane wyniki uważa się za 

satysfakcjonujące i stwierdza się, że zastosowany algorytm optyczne rozpoznawanie znaków działa prawidłowo i osoba 

niedowidząca jest w stanie przetłumaczyć drukowaną książkę na język brajlowski. Skanowane książki były w języku 

angielskim, przed zastosowaniem silnika dla innego języka należałoby dokonać konfiguracji. 

 Aby uzyskać jeszcze lepszą sprawność przetwarzania zdjęcia na tekst a w konsekwencji na zapis w języku brajla 

należałoby zastosować lepszej jakości kamerę – o większej rozdzielczości. Samo trzymanie kamery również może 

wprowadzać niedokładność i trwają prace koncepcyjne nad możliwością opracowania stojaka dla kamery,  

tak aby wkładany fragment książki zawsze znajdował się w optymalnej odległości od kamery. Należy pamiętać, iż nawet 

najlepszy system OCR nie poradzi sobie z rozpoznaniem znaków, gdy otrzyma słabej jakości zdjęcie. Samy algorytm 

OCR można również doskonalić, w celu poprawy sprawności rozpoznawania tekstu. Istnieje możliwość dodania 

dodatkowej weryfikacji rozpoznanych słów z bazą słownika i w przypadku niedopasowania wykonanie raz jeszcze 

procedurę optycznego rozpoznawania znaków dla wybranego, błędnie rozpoznanego fragmentu obrazu. Zjawisko 

geometrii obrazu, czyli sposobu pod jakim kątem należy wykonać zdjęcie tak aby otrzymać dane jak najlepszej jakości 

zrozumiałe przez system OCR stanowią obecnie badaną trudność na świecie.  
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Kompozyty geopolimerowe wytwarzane na bazie materiałów odpadowych 

 

Celina Ziejewska 

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki 

Opiekun naukowy: dr hab. inż., prof. PK Marek Hebda 

 

Streszczenie: Stale rosnąca ilość produkowanych odpadów górniczych generuje wiele problemów ekologicznych 

i ekonomicznych. Deponowanie ich na składowiskach negatywnie wpływa na środowisko, a dodatkowo wymaga 

ogromnych nakładów finansowych związanych z tworzeniem nowych miejsc, czy zarządzaniem już istniejącymi. 

W związku z tym trwają intensywne prace związane z poszukiwaniem nowych rozwiązań, umożliwiających 

zagospodarowanie takich odpadów. 

Geopolimery to przyjazne środowisku nieorganiczne, amorficzne materiały glinokrzemianowe. Ich wytwarzanie 

jest niezwykle ekonomicznym rozwiązaniem ze względu na możliwość wykorzystania materiałów odpadowych 

oraz poprocesowych, takich jak łupki węglowe czy popioły lotne. Kompozyty geopolimerowe są uznawane za materiały 

przyjazne środowisku ze względu na redukcję ilości emitowanego dwutlenku węgla o około 4-8 razy, oraz zmniejszenie 

energochłonności procesu o około 2-3 razy, w porównaniu do materiałów stosowanych konwencjonalnie. Ponadto  

do właściwości geopolimerów można zaliczyć: dobre właściwości mechaniczne (odporność na zginanie i ściskanie), 

kwasoodporność, stabilność wymiarów, odporność na działanie czynników atmosferycznych, odporność na wysokie 

temperatury, ognioodporność. Kolejnym aspektem istotnym w rozwoju materiałów geopolimerowych jest możliwość 

sterowania porowatością, dzięki czemu można uzyskać materiały o wysokim stopniu spienienia, jak i niespienione. 

Geopolimery znajdują zastosowanie w wielu gałęziach przemysłu, najpowszechniej są stosowane w budownictwie, 

ale także jako materiał na płyty lotniska, materiał nośny, w odlewnictwie, czy też produkt do immobilizacji odpadów 

toksycznych i niebezpiecznych. 
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Etyka urzędnicza oraz zasady i kulturowe uwarunkowania patologii w administracji 

 

Cezary Słowik 

 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydział Prawa i Administracji  

Opiekun naukowy: dr Michał Kurzyński 

 

Streszczenie: Etyka urzędnicza zwana również, jako etyka służby publicznej, odnosi się do zasad moralnych i wartości, 

które powinny kierować działaniami urzędników i pracowników sektora publicznego w wykonywaniu ich obowiązków. 

Dotyczy ona postaw etycznych, zasad, norm i odpowiedzialności w zakresie służby publicznej.  

Zdaniem ks. dr hab. Tomasza Barankiewicza, etyka urzędnicza pomaga w budowaniu zaufania między 

obywatelem, a służbą cywilną na co wskazuje cytat "Przede wszystkim, jak się wydaje, etyka urzędnicza kształtując 

jakość działań administracji ma istotny wpływ na proces budowania zaufania obywateli do organów państwa" 

[https://metryka.info/wp-content/uploads/2016/06/metryka-2-2014-barankiewicz.pdf] 

Kolejną, jak podkreślił ks. dr hab. Tomasz Barankiewicz ważną funkcją etyki urzędniczej, jest prewencja, która 

ma przeciwdziałać powszechnym w administracji nadużyciom i patologiom, a także wskazał pięć jak to nazwał 

"obszarów ryzyka". 

Główną regulacją prawną odnośnie etykiety urzędnika, a co za tym idzie służby cywilnej, czy administracji 

publicznej jest Zarządzenie nr. 70 Prezesa Rady Ministrów w sprawie przestrzegania zasad służby cywilnej  

oraz w sprawie zasad etyki korpusu służby cywilnej [https://eli.gov.pl/eli/MP/2011/953/ogl/pol]. 

Niniejsze wystąpienie ma na celu przybliżenie nie tylko podstawowych zasad i celów etyki urzędniczej,  

ale także ukazanie kulturowych uwarunkowań patologii w administracji. 

 

Literatura: 

Barankiewicz T. : https://metryka.info/wp-content/uploads/2016/06/metryka-2-2014-barankiewicz.pdf  [dostęp: 10.05. 

2023] 

Zarządzenie nr. 70 Prezesa Rady Ministrów w sprawie przestrzegania zasad służby cywilnej oraz w sprawie zasad 

etyki korpusu służby cywilnej: https://eli.gov.pl/eli/MP/2011/953/ogl/pol [dostęp: 10.05.2023] 

 

Świadomość praw i obowiązków wśród uczniów wybranej szkoły podstawowej oraz studentów UWM w Olsztynie   

 

Cezary Słowik 

 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydział Prawa i Administracji  

Opiekun naukowy: dr Michał Kurzyński 

 

Streszczenie: „Uznanie przyrodzonej godności oraz równych i niezbywalnych praw wszystkich członków rodziny 

ludzkiej stanowi podstawę wartości, sprawiedliwości i pokoju na świecie” - czytamy w Powszechnej Deklaracji Praw 

Człowieka. Wprowadzenie, uznanie oraz respektowanie praw i wolności człowieka traktuje się obecnie jako podstawowy 

wymóg funkcjonowania współczesnych społeczeństw. Prawa dziecka, a więc i ucznia, stanowią integralną częścią tych 

praw. Wprowadzanie, uświadamianie oraz realizacja praw dzieci stanowi nadal problemem współczesnej edukacji i życia 

społecznego wielu państw. Powszechne wydaje się być przekonanie, że chyba wszystko już wiadomo o prawach dzieci  

i uczniów, a możliwości poprawy tego stanu wydają się być raczej ograniczone i niezależne od większości ludzi.  

 W mediach oraz w literaturze nagłaśnianie są głównie sytuacje, w których prawa człowieka są łamane  

czy nieprzestrzegane. Mało zaś obecnie się mówi o sytuacjach godnych naśladowania. W celu zbadania aspektu 

świadomości i przestrzegania praw i obowiązków uczniów wybranej szkoły podstawowej – także niepełnosprawnych  

-  przeprowadzono badania w szkole podstawowej z oddziałami integracyjnymi w dużym mieście wojewódzkim. 

Uzyskane dane przybliżyły zakres świadomości praw człowieka i ucznia, przykłady ich respektowania czy łamania  

oraz możliwości uzyskania pomocy w takich przypadkach. Badania ukazały też rodzaje działań podejmowanych w szkole  

w tym zakresie, ich skuteczność oraz możliwe obszary do poprawy.  

 Przybliżone w niniejszym wystąpieniu zostały także wyniki badań przeprowadzonych wśród studentów 

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego dotyczące świadomości praw i obowiązków dotyczących pełnoletnich młodych 

ludzi - jako studentów uczelni wyższej.   
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Aplikacja internetowa przetwarzająca dane na przykładzie druku 3D 

 

Dawid Franczak, Piotr Goraj, Tomasz Makowski 
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Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej, Katedra Inżynierii Elektrycznej 

Opiekun naukowy:  dr inż. Tomasz Makowski 

 

Streszczenie: Przedstawiana aplikacja jest częścią systemu służącego do zarządzania szpulami z filamentem do druku 

3D. Omówiono tutaj główne założenia i sposób działania aplikacji. 

 Pomysł na tego typu system zrodził się podczas używania drukarek 3D. Zauważono, że nie istnieje dostępne 

urządzenie pomiarowe, które informuje o ilości dostępnego materiału i które można by było zamontować na istniejących 

drukarkach 3D. W odpowiedzi na tę potrzebę, stworzono prototyp systemu analizy i akwizycji danych w oparciu  

o technologię szybkiego prototypowania. [Gibson i in. 2014] Prototyp ten jest ciągle rozwijany, aby wprowadzać kolejne 

funkcjonalności i udoskonalać jego działanie. 

 Przedstawiona aplikacja została stworzona jako produkt przeznaczony dla końcowego użytkownika. W ramach 

tego rozwiązania, na początku tworzone jest konto administratora, a także dostarczany jest klucz umożliwiający 

rejestrację dla użytkowników. Po zarejestrowaniu się, każdy użytkownik otrzymuje dostęp do strony głównej, gdzie może 

przeglądać dostępne funkcje i informacje. Strona główna aplikacji umożliwia zarejestrowanym użytkownikom 

przeglądanie drukarek, filamentów oraz ustawień swojego konta. Mogą oni zobaczyć dostępne drukarki, ich specyfikacje, 

stan i inne związane z nimi informacje. Ponadto, użytkownicy mają dostęp do listy dostępnych filamentów,  

ich parametrów technicznych oraz dostępności. W ramach ustawień konta, użytkownicy mogą zarządzać danymi 

osobowymi, takimi jak adres e-mail, nazwa użytkownika czy hasło do konta. Ważnym elementem aplikacji jest również 

rola administratora. Tylko administrator ma widoczny przycisk "Użytkownicy" na stronie głównej, który po kliknięciu 

przekierowuje go do podstrony zawierającej informacje o wszystkich zarejestrowanych użytkownikach. Administrator ma 

możliwość przeglądania, edycji oraz zarządzania kontami użytkowników, włącznie z możliwością usuwania 

użytkowników z systemu. Celem tej aplikacji jest zapewnienie użytkownikom dostępu do informacji dotyczących 

drukarek, filamentów oraz zarządzania własnym kontem. Administrator natomiast ma dodatkowe uprawnienia  

do zarządzania kontami użytkowników. 

 Aplikacja jest podzielona na podstrony, pierwsza - drukarki wyświetla wszystkie dostępne w danej firmie drukarki 

oraz z tego poziomu jest opcja dodania kolejnego urządzenia. Po wybraniu konkretnego dostępnego urządzenia zostaną 

wyświetlone jego szczegółowe informacje takie jak nazwa. którą nadał użytkownik, model czy przepracowane godziny. 

Istnieje oczywiście możliwość edycji wprowadzonych danych lub całkowite usunięcie urządzenia z systemu. Podstrona 

wyświetlająca filamenty umożliwia przeglądanie i filtrowanie dodanych materiałów. Po wybraniu danego filamentu 

wyświetlają się jego szczegółowe informacje np. rodzaj materiału, kolor, zalecane temperatury druku. W podstronie 

ustawień użytkownik posiada możliwość edycji swojego własnego konta poprzez zmianę nazwy użytkownika, hasła  

czy e-mailu. Znajduje się tutaj jeszcze opcja wylogowania czy też usunięcia własnego konta. Natomiast administrator 

dodatkowo ma dostęp do podstrony użytkowników. Może on nadawać różne poziomy autoryzacji. Cała aplikacja  

ma 3 różne poziomy autoryzacji. Pierwszym jest common user – użytkownicy z tym uprawnieniem nie mogą edytować 

żadnych dodanych, mogą jedynie przeglądać drukarki i filamenty, czy też zmieniać ustawienia własnego konta. Kolejnym 

poziomem jest changer user – mogą oni właśnie zmieniać elementy dostępne w danej firmie lub je usuwać. Najwyższym 

uprawnieniem, o którym już wspominano jest administrator. Posiada najwyższą kontrolę nad systemem i może zmieniać 

uprawnienia danych użytkowników. 

 Kompleksowy system to nie tylko przedstawiona aplikacja internetowa przetwarzająca dane na przykładzie druku 

3D. W skład całego projektu wchodzą jeszcze fizyczne urządzenia do pomiaru zużycia filamentu (projekt urządzenia 

pomiarowego dla technologii szybkiego prototypowania) oraz urządzenie do kodowania szpul z filamentem (urządzenie 

do dodawania szpul filamentu do systemu). Oba urządzenia, nie omawiane w tej publikacji, łączą się bezprzewodowo  

za pośrednictwem popularnego protokołu UDP (User Datagram Protocol) z serwerem, na którym znajduje się omawiana 

aplikacja. Serwerem może być dowolny komputer czy mikrokomputer odpowiednio skonfigurowany. W naszym 

przypadku był to stary laptop z zainstalowanym systemem operacyjnym Linux. 

 Cały projekt jest stosunkowo nowym przedsięwzięciem i dlatego wciąż jest rozwijany. Na obecną chwilę trwają 

pracę nad responsywnością strony by jej wygląd był lepszy na większej ilości urządzeń niż tylko na mobilnych. Również 

w obecnej chwili dokonywany jest transfer z języka python na język java. Planuje się również wzbogacenie systemu  

o elementy e-commerce jak również wysyłanie powiadomień e-mail przykładowo o kończącym się materiale  

czy zakończonym wydruku. 
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Streszczenie: Przedstawiane w niniejszym opracowaniu urządzenie służy do pomiaru filamentu na szpuli oraz mierzy 

ilość materiału wydrukowanego, pozwalając oszacować zużycie a tym samym żywotność części. 

 Omawiany prototyp jest urządzeniem dedykowanym dla aplikacji internetowej przetwarzającej dane  

na przykładzie druku 3D. Ma na celu zapewnić precyzyjne i dokładne pomiary ilości filamentu znajdującego się  

na szpuli, co jest istotne dla osób pracujących z drukarkami 3D lub innymi procesami wymagającymi stosowania 

filamentu. Jako kluczowe cechy projektu przyjęto: precyzyjny pomiar, łatwość użytkowania oraz uniwersalność układu 

pomiarowego. Ze względu na kluczowy aspekt jakim jest zapewnienie niezawodności procesu drukowania 3D  

i minimalizowania strat materiału. Urządzenie powinno zapewniać dokładny i precyzyjny pomiar zużycia filamentu  

na szpuli, a tym samym zliczać zużycie głowicy drukującej, która jest elementem wymiennym. Nie wolno zapomnieć,  

że cały system jest dla odbiorów, którzy niekoniecznie są zaznajomieni z zastosowaną technologią, dlatego urządzanie 

musi być łatwe w obsłudze. Powinno być intuicyjne, ergonomiczne i posiadać czytelny interfejs użytkownika,  

aby zapewnić wygodne korzystanie z urządzenia. Założeniem całego system jest uniwersalność stąd też powinno 

umożliwiać pomiar różnych rodzajów filamentu, takich jak: PLA, ABS, PETG itp. Powinno również obsługiwać różne 

średnice szpul filamentów, aby być wszechstronnym narzędziem dla różnych zastosowań. Sam sposób montażu  

do drukarki również powinien być uniwersalny, aby jak największy zakres maszyn obsłużyć. 

 Urządzenie składającego się z dwóch części. Pierwsza część jest przeznaczona do pomiaru zużycia filamentu  

na szpuli i opiera się na mikrokontrolerze ESP8266 oraz czytniku RFID RC522. Mikrokontroler ESP8266 pełni rolę 

sterownika urządzenia oraz zapewnia komunikację z systemem. Czytnik RFID RC522 umożliwia odczytanie unikalnego 

identyfikatora (UID) [Erick i in. 2011] przypisanego do danej szpuli filamentu, co pozwala na śledzenie jej zużycia. 

Komunikacja między urządzeniem a systemem odbywa się przy użyciu protokołu UDP [Karanjit i in. 2002]. Dzięki temu 

protokołowi możliwa jest szybka i efektywna transmisja danych pomiędzy urządzeniem a systemem, co umożliwia 

bieżące monitorowanie i zbieranie informacji o zużyciu filamentu. Oprogramowanie Autodesk Fusion 360 zostało 

wykorzystane do stworzenia szczegółowych modeli komponentów urządzenia oraz ich wizualizacji. Dzięki temu można 

łatwo zobaczyć, jak poszczególne elementy urządzenia współpracują ze sobą i jak są rozmieszczone w przestrzeni. 

Fusion 360 oferuje zaawansowane narzędzia do projektowania 3D, które umożliwiają precyzyjne zaprojektowanie  

i wizualizację urządzenia przed jego rzeczywistą produkcją. Wizualizacje i modele stworzone w Autodesk Fusion 360 

mogą być wykorzystane jako podstawa do dalszego rozwoju urządzenia oraz do komunikacji z innymi osobami 

zaangażowanymi w projekt. Dzięki temu można łatwo przedstawić i omówić koncepcję urządzenia z zespołem 

inżynierskim, klientami lub innymi zainteresowanymi stronami. 

 Druga część urządzenia zamontowana jest na ekstruderze, a służy ona do precyzyjnego pomiaru zużycia 

filamentu. Głównym elementem jest enkoder. Enkoder jest odpowiedzialny za dokładne monitorowanie ilości 

zużywanego filamentu podczas procesu drukowania 3D. Jego sygnały są odczytywane przez mikrokontroler i przesyłane 

do systemu z częstotliwością jednego razu na sześćdziesiąt sekund. Po uprzedniej kalibracji enkodera przez użytkownika, 

system analizuje otrzymane sygnały i konwertuje je na miarę zużycia filamentu, wyrażoną w jednostkach długości, takich 

jak milimetry. Te informacje są następnie przeliczane na masę danego materiału. Urządzenie składające się z enkodera, 

mikrokontrolera ESP8266 i czytnika RFID RC522 jest integralną częścią systemu, który umożliwia monitorowanie  

i zarządzanie zużyciem filamentu. Mikrokontroler pełni rolę sterownika urządzenia i jest odpowiedzialny za komunikację 

z systemem, natomiast czytnik RFID RC522 pozwala na odczytanie unikalnego identyfikatora przypisanego do danej 

szpuli filamentu. Oprogramowanie Autodesk Fusion 360 było wykorzystane do opracowania modeli i wizualizacji całego 

urządzenia, włącznie z enkoderem. Dzięki temu można dokładnie zaprojektować i zobaczyć, jak enkoder współpracuje  

z innymi komponentami, takimi jak mikrokontroler i czytnik RFID. Wizualizacje i modele stworzone w Fusion 360 mogą 

służyć jako podstawa do dalszego rozwoju urządzenia oraz do komunikacji z innymi osobami zaangażowanymi  

w projekt. 
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Streszczenie: Przedstawiane urządzenie służy do dodawania szpul filamentów do opracowanego systemu zarządzania 

drukarkami 3D. Do prawidłowego działania systemu, który zlicza ilość zużytego filamentu i jego rodzaju konieczne  

jest wprowadzenie do systemu tych informacji. Opracowane urządzenie pozwala w łatwy sposób dla użytkownika  

na dodanie nowej szpuli filamentu. System bazuje na tagach RFID. 

 Przy realizacji prototypu, konieczne było przyjęcie głównych celów projektu takich jak: prosty proces rejestracji 

szpul z filamentem, skuteczny proces identyfikacji oraz integracja z istniejącym systemem do zarządzania szpulami  

z filamentem do druku 3D. Omówmy wymienione cele zgodnie z ich wymienioną kolejnością. Urządzenie jest 

skierowane. dla szerokiego grona odbiorców niekoniecznie zaznajomionych z technologią, na której ono bazuje. Powinno 

zatem zapewniać prosty i intuicyjny proces rejestracji danej szpuli w systemie. Cały proces powinien przebiegać 

sprawnie.- szybkie i nie wymagać zaawansowanej wiedzy technicznej. W tym celu zdecydowano się na zastosowanie 

tagów RFID (Radio-frequency identification) [Karolczyk, 2018] naklejanych na szpulę.  Kolejną istotna cechą o ile nie 

najważniejszą jest skuteczność identyfikacji  filamentów. Dzięki unikalnym identyfikatorom (UID) przypisanym  

do każdego tagu RFID [Erick 2011], system będzie w stanie jednoznacznie rozpoznać każdą szpulę i przypisać do niej 

odpowiednie informacje. Urządzenie powstało jako rozwój istniejącego systemu, czyli musi być z nim zintegrowane  

i umożliwiać bezproblemową komunikację. 

 Omawiane urządzenie do dodawania nowej szpuli do systemu składa się z czytnika RFID oraz mikrokontrolera 

ESP8266. Także z dodatkowych niezbędnych elementów, są nimi: dioda sygnalizacyjna led, zasilacz 5V, przycisk 

parujący urządzenie z systemem. Całość została zamodelowana w programie Autodesk Fusion 360. Takie podejście 

pozwoliło nie tylko na zaprojektowanie obudowy, która następnie została wydrukowana w technologii FFF, ale także  

na weryfikację ułożenia komponentów i ilości niezbędnego miejsca. Dzięki uprzedniemu zamodelowaniu urządzenia 

uniknięto późniejszych problemów m.in. z umiejscowieniem i potencjalnymi kosztami błędnych wydruków elementów 

wsporczych i obudowy.  Przedstawione urządzenie do dodawania szpul filamentu jest niezbędnym elementem całego 

systemu do zarządzania szpulami z filamentem do druku 3D obsługiwanego przez aplikację internetową. Bez niego 

należałoby ręcznie wprowadzać dane całego identyfikatora oraz parametrów materiał - filamentu.  Podczas ręcznego 

wpisywania ciągu znaków UID łatwo można się pomylić, a tym samym nieumyślnie wypełnić bazę nieistniejącą szpulą, 
co w konsekwencji spowoduje błędne dzianie całego systemu.  Komunikacją między serwerem aplikacji, a urządzeniem 

odbywa się bezprzewodowo przy transmisji Wi-Fi na protokole TCP (Transmission Control Protocol). TCP zapewnia 

niezawodne, sekwencyjne i bezbłędne dostarczanie danych między hostami w sieci. Protokół ten opiera się  

na połączeniach, co oznacza, że najpierw nawiązywane jest połączenie między nadawcą a odbiorcą, a następnie dane są 

przesyłane w obu kierunkach. Jest to protokół wpierany przez zastosowany mikrokontroler, co wyeliminowało 

konieczność stosowania dodatkowych układów elektronicznych. 

 Przejdźmy teraz do przedstawiania procesu dodawania nowej szpuli do systemu przy użyciu wspominanego 

urządzenia. Proces dodawania szpuli do systemu odbywa się poprzez uzupełnienie formularza w dedykowanej aplikacji. 

Po poprawnym wypełnieniu formularza, na urządzeniu zaświeca się zielona dioda, sygnalizująca gotowość  

do przyłożenia tagu RFID. Przez 9 sekund od momentu zapalenia diody na urządzeniu należy przyłożyć szpulę z tagiem 

RFID. W momencie prawidłowego zbliżenia tagu RFID do czytnika, dioda zamruga i zgaśnie, co oznacza pomyślne 

zakończenie procedury. Jeśli cały tok postępowania przebiegnie pomyślnie, szpula zostaje dodana do systemu. Informacje 

zawarte w tagu RFID, takie jak identyfikator szpuli, są przesyłane bezpośrednio do systemu, gdzie są rejestrowane  

i powiązywane z odpowiednimi danymi dotyczącymi szpuli takimi jak np. materiał, kolor. 

 Dodatkową funkcjonalnością urządzenia jest identyfikacja. W celu identyfikacji szpuli z fialmentem, użytkownik 

powinien wybrać taką opcję na stronie lub w aplikacji dedykowanej do systemu. Po wybraniu tej funkcji, na urządzeniu 

zapali się dioda LED sygnalizująca gotowość do identyfikacji szpuli. Od teraz użytkownik ma 5 sekund na przyłożenie 

szpuli w celu jej identyfikacji. Gdy proces zostanie zrealizowany poprawnie to dioda zamruga, a następnie zgaśnie, 

sygnalizując w ten sposób pomyślną identyfikację. W aplikacji zostaną wyświetlone parametry szpuli. Użytkownik 

będzie mógł łatwo odczytać te informacje. W przypadku niepowodzenia lub niemożności przyłożenia szpuli w ciągu 

5 sekund, procedura zostaje przerwana, a dioda zgaśnie. W takiej sytuacji użytkownik może ponownie wykonać 

procedurę identyfikacji szpuli. 
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Streszczenie: Pojęcie komfortu cieplnego, pomimo pozornej prostoty jest bardzo złożone. Istnieje bowiem wiele 

definicji, które go określają. Najbardziej powszechna i jednocześnie dość ogólna definicja określa, komfort cieplny jako 

stan, w którym człowiek nie czuje tzw. dyskomfortu cieplnego (termicznego). Czuje zatem, że jego organizm znajduje się 

w stanie zrównoważonego bilansu cieplnego, tzn. nie odczuwa (pojęcie stricte subiektywne) gorąca, ani zimna. 

W przypadku obiektów typu Houseboat pojęcie komfortu cieplnego nabiera większego znaczenia, ze względu  

na fakt, iż jest to obiekt o konstrukcji lekkiej – zastosowano w nim materiały o wysokiej przenikalności cieplnej,  

przez co stała czasowa tego typu obiektu jest znacznie niższa, niż ma to miejsce w przypadku tradycyjnego budownictwa.  

W związku z tym, jest to obiekt znacznie bardziej wrażliwy na wszelkie zmienny parametrów środowiskowych. Zjawisko 

to potęguje również fakt, iż Houseboat jest obiektem znajdującym się na wodzie. 

Pojęcie komfortu cieplnego oprócz indywidualnych odczuć, to również “optymalne” warunki temperaturowe  

oraz wilgotnościowe, które zostały określone za pomocą norm. W ocenie komfortu cieplnego według PN-EN ISO 

7730:2006, jak również według amerykańskiej normy ASHRAE55 uwzględnia się przede wszystkim, tzw. wskaźniki 

PMV i PPD. 

 Wskaźnik PMV (ang. Predicted Mean Vote) - to tzw. przewidywana średnia ocena. Wynik określa 

prawdopodobną najczęściej wskazywaną ocenę użytkowników pomieszczenia, strefy termicznej i jest wyrażany 

w siedmiostopniowej skali. 

 Wskaźnik PPD (ang. Predicted Percentage of Dissatisfied) – przewidywany odsetek niezadowolonych 

użytkowników. Wskaźnik ten jest określany na podstawie wskaźnika PMV i daje pogląd na to, jak wiele osób 

ocenia warunki w pomieszczeniu jako niesatysfakcjonujące (tzn.: PMV wykraczające poza warunek  

-0,5 ≤ PMV ≤0,5). 

Według Rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać 

budynki i ich usytuowanie z dnia 12 kwietnia 2002 r. (Dz.U. Nr 75, poz. 690) standardowa temperatura, uznawana  

za komfortową w lokalach mieszkalnych wynosi: +20 °C. Wyjątek stanowią między innymi łazienki, gdzie temperatura 

powinna być na poziomie: +24 °C. 

W celu zachowania maksymalnej rzetelności i jednocześnie minimalizacji ryzyka różnego rodzaju 

niedoszacowań, posłużono się dwoma różnymi (posiadają różne silniki obliczeniowe), ale równorzędnie uznanymi  

w świecie naukowym i branży HVAC środowiskami symulacyjnymi.  

 Środowisko eQUEST, które jest zaawansowanym narzędziem do symulacji fizyki cieplnej budowli. 

Środowisko to umożliwia automatyczną symulację parametrów pracy wybranych komponentów,  

przy zachowaniu niskiego progu wejścia w jego użytkowanie. Jest ono szeroko wykorzystywane w branży 

HVAC, ze względu na możliwość uzyskania wyników dotyczących różnych aspektów budynku, zaczynając  

od standardowego bilansu energii, poprzez symulacje różnego rodzaju urządzeń grzewczych, infiltracji 

budynku, a na wpływie warunków środowiskowych kończąc. 

 Oprogramowanie SolidWorks, w wersji standardowej służy do wspomagania procesu projektowania 

elementów mechanicznych. W przypadku projektu jednostki typu Houseboat użyto dodatkowo pakietu Flow 

Simulation + HVAC. Umożliwiło to dużą dowolność w zakresie kształtowania geometrii symulowanego 

obiektu, a tym samym zwiększenie precyzji obliczeń w przypadku symulacji CFD (ang. Computional Fluid 

Dynamic). Możliwość przeprowadzania symulacji przepływów stanowi szczególną zaletę, w przypadku badania 

współczynników komfortu użytkowania, który opiera się na takich parametrach jak prędkość powietrza  

w tzw. warunkach nominalnych. Ponadto, rezultaty symulacji można analizować przy użyciu różnorakich 

narzędzi do przetwarzania końcowych wyników. 

Podsumowując, prace badawcze, zmierzające do poznania mechanizmów termodynamicznych jednostki typu 

Houseboat oraz badanie różnych wariantów systemów generacji i przetwarzania energii, na potrzeby zapewnienia 

komfortu cieplnego, prowadzone były wielotorowo i wielowariantowo. Pozwoliło to na dogłębną, wieloaspektową 

analizę zjawisk termodynamicznych i cieplnych, a w konsekwencji wypracowanie założeń konstrukcyjnych,  

które w kontekście wykorzystanej metodyki i zbieżnych rezultatów, należy uznać za wyniki wiarygodne. Obiekt został 

zamodelowany i zasymulowany na podstawie dostępnej dokumentacji technicznej jednostki (zarówno projektowej,  

jak i wykonawczej) oraz danych zebranych w trakcie prowadzonych prac badawczych z elementami istotnymi  

do przeprowadzenia obliczeń i symulacji. Dodatkowo zrealizowano szereg prób szczelności i badań termowizyjnych  

dla dotychczas realizowanych konstrukcji w firmie La Mare. Symulacji dokonano w dwóch uzupełniających się 

technikach: symulacja bilansu energetycznego strumieni termodynamicznych (eQuest) dla wymuszeń atmosferycznych 

oraz technologii CFD (ang.: Computional Fluid Dynamics), zrealizowanej w programie SolidWorks z pakietem Flow 

Simulation, pozwalającej na modelowanie stosunkowo krótkich odcinków czasu, z położeniem nacisku na dużą precyzję 

w zakresie rozpływu strumieni energii w przestrzeni (analiza szybkozmiennych procesów, takich jak: wymiana powietrza 

we wnętrzu jednostki przez nieszczelności, współczynniki krotności wymian powietrza w przestrzeni wewnętrznej 

jednostki oraz rozchodzenie się strumieni nawiewanych przez klimatyzację oraz pochodzących z mat grzewczych 

zainstalowanych w podłodze). 
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Poprawa wytrzymałości na zginanie żywicy poliestrowej dzięki zastosowaniu nanoglinki  

z modyfikowaną powierzchnią 

 

Dominik Stępka 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Materiałowej i Fizyki  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Agnieszka Sobczak-Kupiec 

 

Streszczenie: Niniejszy poster przedstawia badania mające na celu ocenę wpływu dodatku nanoglinki na odporność  

na zginanie żywicy poliestrowej. Nanoglinka, będąca nanocząstką o strukturze warstwowej, została dodana do żywicy 

poliestrowej w różnych ilościach. Celem badań było zidentyfikowanie optymalnej ilości dodatku nanoglinki,  

która przyniesie największą poprawę odporności na zginanie. 

Wyniki badań wykazały, że dodatek nanoglinki w ilości 0,1% znacznie poprawił odporność na zgianie żywicy 

poliestrowej. W porównaniu z czystą żywicą poliestrową, próbki z dodatkiem nanoglinki w tej ilości osiągnęły  

45% poprawy wytrzymałości na zginanie. Jednak większe ilości dodatku nanoglinki nie wykazały tak korzystnego efektu, 

a nawet mogły wpływać negatywnie na właściwości mechaniczne zginania. 

Wyniki tych badań sugerują, że optymalna ilość dodatku nanoglinki w celu poprawy odporności na zginanie 

żywicy poliestrowej wynosi 0,1%. Dalsze badania będą skupiały się na rozszerzeniu zakresu ilości dodatku nanoglinki, 

aby dokładniej zidentyfikować optymalną ilość i potwierdzić te wyniki. Ta informacja ma kluczowe znaczenie  

dla dalszego rozwoju tej technologii i możliwości zastosowania w różnych branżach, takich jak przemysł motoryzacyjny, 

lotniczy i budowlany, gdzie wysoka odporność na zginanie jest istotna 
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Synteza i badania wstępne pochodnych 4-metyloumbelliferonu  

jako potencjalnych barwników fluorescencyjnych do żywności 

 

Dominika Stypuła, Paweł Szlachcic 

 

Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, Wydział Technologii Żywności, Katedra Chemii 

Opiekun naukowy: dr hab. Paweł Szlachcic, prof. URK 

 

Streszczenie: Stosowanie substancji barwiących jest znane od tysięcy lat, ponieważ już w starożytnych Rzymie i Grecji 

wykorzystywano rożne związki na przykład w celu skorygowania barwy wina lub środkow leczniczych . Źrodłem 

barwnikow były wtedy przede wszystkim rośliny, ale także owady i skorupiaki [Abel 2012]. Aktualnie wybor barwnikow 

jest duży i można nadać kolor szerokiej gamie produktow użytkowych między innymi tekstyliom, farbom, kosmetykom 

oraz żywności [Stich 2016]. Nietypowy kolor żywności spotyka się z aprobatą konsumentow, dlatego też w dzisiejszych 

czasach powstaje coraz więcej niekonwencjonalnych produktów oraz potraw. Konsumpcja nietypowej żywności jest 

intensywnie rozwijającym się trendem w przemyśle spożywczym [Tan i in. 2016, Varvara i in. 2021]. Takie produkty 

zyskują rownież zainteresowanie wśród dorosłych konsumentow, gdzie neofobia ustępuje miejsca ciekawości. Nietypowe 

produkty spożywcze mogą być również przygotowywane metodami tzw. kuchni molekularnej [Barham i in. 2010].  

Do tej pory nie znaleźliśmy przykładow fluorescencyjnych produktow spożywczych, dlatego rozpoczęliśmy 

badania w tym zakresie. Przetestowaliśmy kilku potencjalnych kandydatow na barwniki fluorescencyjne do żywności 

(np. pochodne pirazolo[3,4-b]chinoliny [Danel i in. 2022]), ale tylko pochodne kumaryny okazały się obiecujące. 

Kumaryny są naturalnie występującymi związkami [Estevez-Braun, Gonzalez 1997], ktore mogą być stosowane  

w farmakoterapii nowotworow [Kupeli Akkol i in. 2020], mają aktywność przeciwdrobnoustrojową [Tiwari i in. 2017]  

i mogą być rownież stosowane w syntezie związkow bioaktywnych [Stefanachi i in. 2018]. Kumaryny zostały znalezione 

w rożnych rodzajach żywności [Lončar i in. 2020].  

W prezentowanej pracy zsyntetyzowaliśmy oraz przetestowaliśmy pochodną 4-metyloumbelliferonu jako barwnik 

fluorescencyjny do napojów alkoholowych. Badania obejmowały syntezę związku, analizę rozpuszczalności  

w roztworach wodno-etanolowych, analizę wpływu stężenia związku na jego fluorescencję oraz wyznaczenie widm 

absorpcji i emisji. Wyniki wskazują na znaczny potencjał wybranej pochodnej jako dodatku do żywności. 4-metylo-7  

-hydroksyetoksyumbelliferon ze względu na dobrą rozpuszczalność, dużą intensywność fluorescencji oraz niskie stężenie 

barwnika przy maksymalnej wartości fluorescencji, może być potencjalnym kandydatem jako dodatek do żywności. 

Dalsze badania pozwolą skupić się na syntezach i analizach pochodnych, dla których fale wzbudzenia fluorescencji 

oscylują w zakresie promieniowania UV-VIS. 
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Metoda wytwarzania elementów detekcyjnych stosowanych w detekcji podczerwieni  

 

Ewa Bobko  

 

Uniwersytet Rzeszowski, Kolegium Nauk Przyrodniczych, Instytut Inżynierii Materiałowej 

dr Ewa Bobko  

 

Streszczenie: Studnie kwantowe HgTe/HgCdTe znajdują zastosowanie w urządzeniach optoelektronicznych  

oraz spintronicznych. Ze względu na właściwości wykorzystywane są w badaniach jako detektory [Rogalski 2005], 

kropki kwantowe na średnią podczerwień [Tang 2016] oraz 2D izolatory topologiczne [König 2007]. Dlatego niezwykle 

istotna jest optymalizacja parametrów wytwarzania studni kwantowych w celu uzyskania określonej stechiometrii  

i jakości dla wytwarzania gotowych elementów detekcyjnych pracujących w szerokim zakresie spektralnym (1-20 µm). 

 Półprzewodnikowe struktury kwantowe na bazie związków HgTe/HgCdTe są wytwarzane na CDNMiN UR  

przy wykorzystaniu epitaksji z wiązek molekularnych MBE [Grendysa 2017]. Celem badań było opracowanie technologii 

wytwarzania gotowych elementów dyfrakcyjnych np. matryc oraz linijek detektorów. Motywacją do podjęcia badań jest 

zapotrzebowanie na rynku technologicznym detekcją w zakresie podczerwieni struktur o odpowiedniej stechiometrii oraz 

jakości warstw. Szczególną uwagę poświęcono anizotropii trawienia materiałów oraz technologii wytwarzania kontaktów 

elektrycznych do gotowych linijek detektorów. 

 Podczas wystąpienia zostanie przedstawiona technologia wytwarzania elementów dyfrakcyjnych do zastosowań  

w detektorach podczerwieni w szerokim zakresie spektralnym z materiałów HgTe/HgCdTe. Analiza jakości  

i stechiometrii wytworzonych warstw MBE zoptymalizowano za pomocą mikroskopii elektronowej SEM  

oraz wysokorozdzielczej dyfrakcji rentgenowskiej XRD. Do nanoprocessingu wyselekcjonowano struktury o najlepszych 

parametrach: potwierdzonej jakości i stechiometrii warstw, bez naprężeń pomiędzy warstwami (analiza wykonana  

za pomocą XRD). Podczas wystąpienia zostanie przedstawiony wstępny etap prac badawczych opracowania procedury 

wytwarzania gotowych elementów detekcyjnych, tj. linijki detektorów metodami litograficznymi oraz trawienia 

chemicznego.  Opracowana technologia wytwarzania elementów detekcyjnych może być zastosowana w detekcji 

podczerwieni oraz militariach.  
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Badanie stresu przy użyciu technik neuronauki poznawczej 

 

Izabela Gago 

 

Politechnika Morska w Szczecinie, Wydział Informatyki i Telekomunikacji, Katedra Informatyki  

Opracowanie: mgr inż. Izabela Gago 

 

Streszczenie:  Stres jest powszechnym zjawiskiem w dzisiejszym społeczeństwie, które może negatywnie wpływać  

na nasze zdrowie i dobre samopoczucie. Sytuacje stresowe wywołują różnorodne reakcje fizjologiczne.  Niektóre z nich 

można obserwować na zewnątrz organizmu, inne natomiast są ukryte w jego wnętrzu [Giannakakis G. i in., 2019].  

Badania stresu przy użyciu technik neuronauki poznawczej polega na wykorzystaniu zaawansowanych narzędzi i metod 

neuroobrazowania, takich jak rezonans magnetyczny funkcjonalny (fMRI) i elektroencefalografia (EEG),  

aby monitorować aktywność mózgu podczas wystawiania się na stresujące bodźce lub sytuacje [Chambayil, B.  

i in., 2010]. Techniki neuronauki poznawczej pozwalają również na ocenę reakcji fizjologicznych związanych ze stresem, 

takich jak zmiany poziomu kortyzolu (hormonu stresu) we krwi czy aktywność układu nerwowego autonomicznego 

[Paparella, G. i in., 2022]. Te dane fizjologiczne mogą być używane jako wskaźniki do oceny nasilenia stresu i reakcji 

organizmu na niego. badanie stresu przy użyciu technik neuronauki poznawczej otwiera nowe perspektywy  

w zrozumieniu i zarządzaniu stresem. Pozwala ono na badanie reakcji mózgu i organizmu na stresowe bodźce, co może 

przyczynić się do rozwoju bardziej efektywnych metod terapeutycznych i interwencji mających na celu łagodzenie 

skutków stresu w społeczeństwie [Yengo-Kahn, A.M. i in., 2022]. 
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Ocena procesu utwardzania żywic melaminowych za pomocą analizy termicznej 

 

Justyna Chrobak, Ewa Sabura, Jolanta Iłowska 

 

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Ciężkiej Syntezy Organicznej "Blachownia"; Politechnika Śląska 

Opiekun naukowy: prof. dr. hab. inż. Anna Chrobok 

 

Streszczenie: Żywice w nieutwardzonej formie nie znajdują praktycznego zastosowania. Dopiero ich usieciowana forma 

stanowi interesujący przykład materiału o doskonałych właściwościach aplikacyjnych. W celu nadania żywicy 

właściwości użytkowych, poddaje się ją procesowi utwardzania termicznego lub chemicznego, uzyskując produkt 

nierozpuszczalny i nietopliwy.  

Bezformaldehydowe żywice aminowe, do syntezy których stosuje się inne aldehydy w miejsce toksycznego 

formaldehydu, charakteryzują się inną reaktywnością niż klasyczne żywice melaminowo-formaldehydowe,  

co ma w następstwie odzwierciedlenie w procesie ich utwardzania.  

Reakcje sieciowania żywic można badać za pomocą analizy termicznej. Jedną z technik, wykorzystywanych  

do oceny procesu utwardzania, jest analiza termograwimetryczna, która na podstawie pomiaru zmiany masy ma na celu 

określenie zachodzących przemian fizykochemicznych oraz stabilności termicznej i oksydacyjnej materiałów. Z kolei  

za pomocą skaningowej kalorymetrii różnicowej możliwy jest pomiar strumienia ciepła oraz określenie efektów 

energetycznych reakcji, na podstawie których można wyznaczyć charakterystyczne zakresy temperaturowe  

oraz ich entalpię, w tym wartość ciepła utwardzania.  

Analizę termiczną wykorzystano do oceny procesu utwardzania żywic melaminowych. Wykonano pomiary, które 

wykazały etapowanie ubytku masy próbki podczas ogrzewania. Scharakteryzowano wskaźniki stabilności termicznej 

w atmosferze azotu i stabilności termooksydacyjnej w atmosferze powietrza. Przeprowadzono również analizę termiczną 

melaminowej żywicy glioksalowo-formaldehydowej w celu określenia wpływu dodatku zmiennej ilości formaldehydu na 

parametry procesu utwardzania.  
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Badania wytrzymałości zmęczeniowej elementów wykonanych metodami addytywnymi  

- stanowisko badawcze i wyniki pomiarów 
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Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej, Katedra  Inżynierii Elektrycznej 

Opiekun naukowy: dr inż. Zbigniew Pilch 

 

Streszczenie: Jeszcze do lat 80 XX wieku metody wytwarzania elementów konstrukcyjnych urządzeń technicznych, 

wykonanych z metali lub tworzyw sztucznych, skupiały się wokół metod ubytkowych, odlewnictwa i obróbki 

plastycznej. Za oficjalną datę powstania druku 3D można uważać rok 1986, czyli opatentowanie przez Charles’a Hull’a 

metody Stereolitrografi (SLA). [1] W dzisiejszych czasach możemy zaobserwować coraz popularniejsze wykorzystanie 

technologii druku 3D (technologii przyrostowej) zarówno w codziennym życiu jak i w różnych gałęziach 

przemysłuMożna podać wiele przykładów z różnych dziedzin, gdzie addytywne metody wytwarzania znajdują swoje 

zastosowanie.  Przykładem mogą być np.  zastosowania w obszarze medycyny (inżynieria rekonstrukcyjna), w przemyśle 

kosmicznym gdzie często potrzebne są konkretne elementy produkowane w pojedynczych egzemplarzach. 

Z powodu tej popularyzacji oraz coraz to nowych dziedzin zastosowań rodzą się pytania dotyczące odporności 

elementów drukowanych na obciążenia zewnętrzne. Zazwyczaj badania (symulacyjne i pomiarowe) wytrzymałości 

elementów drukowanych dotyczą wytrzymałości doraźnej (czyli wytrzymałości na stałe obciążenie, niezmienne  

w czasie).  Odpowiedz pośrednią otrzymujemy analizując informacje podawane przez producentów filamentów, gdzie 

podaje się np. granicę wytrzymałośći na rozciąganie, granicę plastyczności. Zupełnie innym problemem jest odporność 

elementów drukowanych na obciążenia zmienne w czasie, gdzie obciążenie cechuje się pewną cyklicznością.  

Taki charakter obciążeń nazywany jest wytrzymałością zmęczeniową. Temat ten nie jest dobrze opisany w literaturze, 

oraz w polskich normach .[3] Można znaleźć w literaturze technicznej coraz więcej prac zajmujących się tym tematem, 

jednak większość z tych prac zajmuje się tylko przypadkiem wytrzymałości zmęczeniowej na siły rozciągające. [4] 

  W związku z powyższym, w  celu znalezienia odpowiedzi na te pytania, zostało zrealizowane stanowisko  

do badań zmęczeniowych. Stanowisko to dedykowane jest badaniu wytrzymałości zmęczeniowej próbek 

znormalizowanych z karbem, poddawanych obciążeniom zginającym. 

  Koncepcja budowy stanowiska pomiarowego zakłada cykliczne obciążanie próbki, wymuszające jej odkształcenie 

, które wytwarza w próbce określnej wartości naprężenia. Częstotliwość obciążenia próbki sterowana jest poprzez zmianę 

prędkości obrotowej silnika, na wale którego osadzona jest krzywka o odpowiednio dobranym kształcie. Ruch obrotowy 

krzywki przenoszony jest przez ramię na ruch liniowy. Amplituda przemieszczenia ramienia jest równa ugięciu próbki.  

Stanowisko zbudowane jest tak, aby była możliwość rejestracji i akwizycji danych pomiarowych, które pozwalają później 

wykorzystać je do opracowania wyników zbiorczych. 

 

Literatura: 

[1] Siemiński P., Budzik G., „Techniki przyrostowe druk 3D”, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2015 
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Zookrytyka: zwierzęta w centrum tekstu literackiego 

 

Łukasz Łopata 

 

Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej, Instytut Neofilologii 

Opiekun naukowy: dr hab. Maria Korusiewicz 

 

Streszczenie: Post-antropocentryczna wizja świata pozwoliła na rozwój nowych nurtów w literaturoznawstwie. Za jeden 

z nich można uznać zookrytykę, która zajmuje się badaniem, w jaki sposób zwierzęta są przedstawiane w tekstach 

literackich. Celem niniejszego wystąpienia jest próba ukazania, że pozaludzcy bohaterowie literaccy mogą znajdować się 

w centrum zainteresowań badawczych, a nie pełnić tylko drugorzędne funkcje w analizach utworów literackich. Pokrótce 

omawiając ekokrytykę oraz studia nad zwierzętami, zostaje podjęta próba scharakteryzowania dziedzin z których 

wywodzi się –  ale także jest częścią – zookrytyka. Następnie przedstawione zostają najważniejsze cechy zoonarracji  

(narracji zwierzęcych) podparte przykładami z twórczości Tadeusza Konwickiego. 

Analizując trzech pozaludzkich bohaterów literackich: psa Panfila, psa Sebastiana oraz kota Iwana można 

stwierdzić, że są oni opisywani przez Konwickiego jako istoty rozumne. W utworach zostają ukazane ich animalne 

doświadczenia oraz zwierzęca świadomość, w ten sposób czyniąc je indywidualnymi, niezależnymi jednostkami 

posiadającymi własne potrzeby oraz pragnienia. 

 

Literatura: 

Bakke, M. 2011. Studia nad zwierzętami: od aktywizmu do akademii i z powrotem? Teksty Drugie 3: 193-204. 
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Nowicki, S. 1990. Pół wieku czyśćca. Rozmowy z Tadeuszem Konwickim. Warszawa. 
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Aspekty badań wytrzymałościowych elementów wykonanych metodami addytywnymi,  

ukierunkowane na relację: kierunek obciążenia - kierunek uwarstwienia 

 

Maciej Gibas 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej, Katedra Inżynierii Elektrycznej (E-2) 

Opiekun naukowy: dr inż. Zbigniew Pilch 

 

Streszczenie: Przedstawiany temat skupia się na złożonych aspektach badań wytrzymałości drukowanych komponentów 

realizowanych za pomocą technologii FFF (Fused Filament Fabrication) lub FDM (Fused Deposition Modeling). Jego 

kluczowym elementem jest badanie wytrzymałości materiałowej komponentów, które zostały wytworzone za pomocą 

tych metod addytywnych. 

W ramach badań zaprojektowano i zbudowano zautomatyzowane stanowisko pomiarowe, które wyróżnia się 

zdolnością do analizy wytrzymałości wydruków przy uwzględnieniu różnych kątów ustawienia badanego elementu 

względem stolika podczas procesu druku. Co więcej, stanowisko to  umożliwia stosowanie siły obciążającej 

zorientowanej pod różnymi kątami(z przyrostem co 30 stopni), zapewniając wszechstronność i precyzję w analizie 

wytrzymałości wydrukowanych próbek. 

Zastosowanie belki tensometrycznej w połączeniu z zaprogramowanym mikrokontrolerem Arduino Uno, 

pozwoliło na precyzyjne sterowanie silnikiem krokowym. Ten mechanizm sterowania umożliwiał stopniowe i jednolite 

zwiększanie siły niszczącej na badaną próbkę. Takie podejście gwarantuje nie tylko dokładność, ale również 

powtarzalność w procesie badawczym. 

Wyniki tych badań mają bezpośredni wpływ na zwiększenie świadomości na temat zależności między procesem 

druku a wytrzymałością końcowego produktu. Dotychczas, podczas analizowania procesu przygotowywania pliku  

do druku, uwaga była skupiona przede wszystkim na takich parametrach, jak poziom i rodzaj wypełnienia .  

Znaczenie wytrzymałości wydrukowanych komponentów jest istotne w wielu dziedzinach, począwszy  

od modelarstwa, przez robotykę, aż po technologie kosmiczne czy medycynę [4]. Zrozumienie wpływu orientacji warstw 

na wytrzymałość może zatem przyczynić się do znaczącego postępu w tych dziedzinach [3]. 

Podsumowując, przedstawiany temat stanowi analizę wytrzymałości wydrukowanych elementów, podkreślając,  

że orientacja warstw jest istotnym czynnikiem, który musi być uwzględniony w procesie druku 3D. Wyniki te mają 

potencjał, aby znacznie przyczynić się do postępu w obszarze technologii addytywnych [1]. 
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[2] Naghieh, S. et al., 2016. Numerical investigation of the mechanical properties of the additive manufactured bone 

scaffolds fabricated by FDM: The effect of layer penetration and post-heating.. Elsevier, pp. 241-250. 
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Biofiltration of odorous gases emitted from high-temperature processing of animal by-products 

 

Magdalena Michalak 

 

Faculty of Energy and Fuels, AGH University of Science and Technology 

Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe “Agro-Top” sp. z o.o., 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Piotr Burmistrz, prof. AGH 

 

Abstract: A rendering process is defined as a process using high temperature and pressure to convert whole animal  

and poultry carcasses or their by-products with no or very low value to safe, nutritional, and economically valuable 

products. Remaining odorous gases (direct-fired meal dryers and workshops) can then be transferred to a biofilter bed 

constructed of materials such as concrete and layered products such as compost, coarse gravel, pinebark, and woodchips.  

In the present study, the functional stratification of an experimental semi-industrial biofilter fed with an industrial 

gaseous effluent was thoroughly investigated by assessing the relative abundances of waste gas compounds using gas 

chromatography–mass spectrometry (GC-MS) and by quantifying sulphured compound concentrations (H2S, 

methylmercaptan, dimethysulphide, dimethyldisulphide (DMDS)) using gas chromatography. The study focuse  

on sulphured compounds since these volatiles have been identified as predominant odorants in the emission of a wide 

range of activities in bio-industry such as rendering plants.  

To improve process design and scale-up of gas biofilters, a thorough understanding of compounds degradation 

mechanisms within model engineering biofilters is needed. The aim of this study is then to investigate the spatial 

distribution of pollutants removal within an experimental semi-industrial biofilter fed with industrial emissions from  

a rendering plant.  
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Wpływ składników i domieszek pochodzących z recyklingu na właściwości reologiczne, stabilność  

i wytrzymałość mieszanek wykorzystywanych do druku 3D w sektorze budownictwa  

 

Magdalena Rudziewicz 

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki,  

Wydział Inżynierii Materiałowej i Fizyki, Katedra Inżynierii Materiałowej 

Opiekuj naukowy: dr hab. inż. Marek Hebda, prof. PK 

 

Streszczenie: Produkcja addytywna zyskuje coraz większą popularność w branży budowlanej ze względu na swoje 

ograniczone oddziaływanie na środowisko i mniejsze zapotrzebowanie na energię w porównaniu do produkcji 

konwencjonalnej. Technologia ta opiera się na rozwijaniu wysokowydajnych mieszanek betonowych, które są 

kompatybilne z drukarkami 3D. Wielu badaczy skupia się obecnie na opracowywaniu wysokiej jakości, trwałych 

kompozytów cementowych. Istotną różnicą między betonem konwencjonalnym a materiałem używanym do druku  

3D jest to, że ten drugi musi charakteryzować się niską lepkością i wysoką granicą płynięcia, dwoma parametrami  

o sprzecznych wymaganiach. Dlatego kluczowym elementem jest odpowiednie dobranie składników mineralnych  

i domieszek podczas projektowania mieszanki betonowej.  

Obecnie większość badań skupia się na wykorzystaniu cementu portlandzkiego, który nie jest materiałem 

pochodzącym z recyklingu. Jednak postępy w dziedzinie gospodarki odpadami otworzyły nowe możliwości produkcji 

materiałów, które mogą być skutecznym zamiennikiem części cementu. To z kolei ma znaczący wpływ na zarządzanie 

surowcami naturalnymi. Narastający niedobór piasku rzecznego do produkcji betonu zmusił do poszukiwania 

alternatywnych rozwiązań w postaci odpadów pochodzących z różnych sektorów przemysłu. Przewiduje się,  

że kluczowym elementem w uzyskaniu odpowiednich właściwości niezbędnych do drukowania 3D betonem będzie 

opracowanie mieszanki betonowej zawierającej znaczną ilość odpadów przemysłowych i domieszek. Aktualnie  

w procesie tworzenia mieszanki betonowej dedykowanej drukowaniu 3D wykorzystuje się już surowce pochodzące  

z recyklingu, takie jak popioły lotne z elektrowni węglowych, pyły krzemionkowe czy żużle powstałe podczas wytopu 

miedzi. Oprócz składników pochodzących z przetwórstwa odpadów, interesującym rozwiązaniem jest dodatek włókien 

naturalnych do betonu. Włókna te mogą być dodawane w postaci krótkich włókien, które równomiernie rozprzestrzeniają 

się w masie betonu podczas nakładania kolejnych warstw. Dodatek włókien naturalnych może zwiększyć wytrzymałość 

betonu na zginanie, rozciąganie i pękanie, a także zmniejszyć skurcz i ryzyko powstawania mikropęknięć. Dodatkowo, 

włókna celulozowe mają pozytywny wpływ na reologię i stabilność procesu drukowania. Podobnie, dodatek włókien 

polimerowych pochodzących z recyklingu do betonu drukowanego 3D może poprawić jego stabilność.  

Z uwagi na specyfikę technologii addytywnej produkcji betonu, mieszanki przeznaczone do druku 3D muszą być 

nieustannie poddawane ocenie reologicznej, badaniom stabilności struktury oraz wytrzymałości mechanicznej. Rosnące 

zainteresowanie drukiem 3D betonem stawia wysokie wymagania zarówno przed opracowywanymi mieszankami,  

jak i samą technologią druku. Konieczne jest wielokrotne sprawdzenie i krytyczna ocena opracowywanych mieszanki 

oraz procesu przygotowania do druku. 
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Higiena cyfrowa Młodych Cyfrowych Tubylców po pandemii – analiza wyników badań 

 

Magdalena Słowik 

 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydział Nauk Społecznych, Katedra Dydaktyki i Wczesnej Edukacji  

Opiekun naukowy: dr hab. Marzenna Nowicka, prof. UWM 

 

Streszczenie: Edyta Borowicz - Czuchryta twierdzi, że „szkoła to nie budynek, to ludzie, którzy tworzą społeczność  

i miejsce, w którym każde dziecko powinno uzyskać takie wsparcie, jakiego potrzebuje: w rozwoju, w uczeniu się  

i w budowaniu dobrych relacji z innymi ludźmi. (…) Jest długi proces, który rozpoczyna się od pierwszego spotkania  

z dziećmi i ich rodzicami” [Borowicz-Czuchryta 2022]. Podkreśla ona także rolę jaką w edukacji pełnią relacje, gdyż jej 

zdaniem „są podstawą procesów wychowawczych i edukacyjnych oraz jednym z największych obszarów oddziaływań 

społecznych. Właśnie dlatego tak ważne jest, by w szkole stworzyć przestrzeń ułatwiającą dzieciom i młodzieży nie tylko 

naukę programu szkolnego, ale w takim samym stopniu – naukę budowania pozytywnych relacji” [Borowicz-Czuchryta 

2022]. 

 Więź ze szkołą i nauczycielami należy do najważniejszych czynników chroniących dzieci i młodzież. Dzięki 

pozytywnym relacjom uczniowie chętnie przychodzą do szkoły oraz podejmują wysiłek edukacyjny. Wzrasta także ich 

ciekawość poznawcza. W szkole dzięki temu, że nawiązują satysfakcjonujące relacje z kolegami i koleżankami - mają 

poczucie, że są ważni i akceptowani [Jasińska, 2021]. 

 Biegaj I Dębski określają, że higiena cyfrowa to postawa życiowa i wynikające z niej działania charakteryzujące 

się kreatywnym i odpowiedzialnym używaniem zasobów sieci, zmierzające do optymalizacji indywidualnego zdrowia 

somatycznego, psychicznego oraz społecznego w zakresie korzystania z technologii informacyjno-komunikacyjnych. Jej 

poziom uzależniony jest od samoregulacji i kontroli związanej z używaniem internetu oraz cyfrowych narzędzi 

ekranowych, dostępnej alternatywy dla świata cyfrowego, jak również rozwiniętej sieci oparcia społecznego [Biegaj I in. 

2020]. 

 Czym jest więc cyfrowa higiena? Czy pandemia i zwiększony kontakt z multimediami wpłynęły  

na funkcjonowanie młodych ludzi? Jak wyglądają relacje oraz jak przejawia się funkcjonowanie młodych ludzi  

w środowisku szkolnym i domowym? Jak oba środowiska podczas pandemii i tuż po  niej wpłynęły na funkcjonowanie 

młodych ludzi? Co jest istotnym dla powstawania higienicznych sposobów korzystania z cyfrowych mediów?  

Na te pytania odpowiedź została ukazana w wynikach badań pozyskanych wśród uczniów, ich rodziców i nauczycieli 

szkoły podstawowej. 
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Zarządzanie projektami naukowymi na przykładzie projektu TEAM-NET. Cele i korzyści 

 

Mariola Piotrowska 

 

Uniwersytet Jagielloński, Instytut Psychologii Wydziału Filozoficznego  

Opiekun naukowy: dr Marta Materska-Samek 

 

Streszczenie: Żyjemy w świecie napędzanym przez projekty [Nieto-Rodriguez 2021]. Uczelnie w coraz większym 

zakresie stają się ośrodkami badawczymi, w których ogromny nacisk kładzie się na prowadzenie projektów badawczych 

szczególnie tych finansowanych ze źródeł zewnętrznych. Wyzwaniem stało się zarządzanie projektami naukowi,  

w które zaangażowani są wszystkie osoby realizujące. 

Celem wystąpienia jest analiza zarządzania projektami na przykładzie projektu Team-Net, finansowanego  

ze środków Unii Europejskiej. Pytanie badawcze brzmi: jak w praktyce wygląda zarządzanie projektami na uczelni?  

Na podstawie analizy literatury przedmiotu przedstawię metodologie zarządzania projektami oraz filozofie i koncepcje, 

które kryją się za podejściem projektowym [Nicholas, Steyn 2012] oraz wykażę ich znaczenie w rozwiązywaniu 

problemów. Metodą badawczą, którą stosuję jest studium przypadku. Na przykładzie projektu Team-Net wskażę obszary 

i sposoby zarządzania oraz ich efektywność w praktyce. Wskażę źródła sukcesów i porażek projektu, dzięki czemu 

możliwe będzie znalezienie najważniejszych obszarów, wymagających szczególnego zaangażowania w zarządzaniu. 

Wymienię problemy, które można napotkać, gdy beneficjent musi przyjąć kilka metod zarządzania. Skupię się  

na sposobach tworzenia zespołu projektowego, kompetencjach kierownika projektu oraz roli komunikacji w zespole. 

Efekty i skutki zarządzania projektami w mojej opinii nie są przedmiotem prowadzonych w Polsce badań. Refleksja  

ta pozwoli na określenie problematyki badawczej, rozmytej obecnie w nadmiarze zagadnień.  
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Rozwiązania cyfrowe w kontekście opracowywanej checklisty w trakcie zarządzania projektem budowlanym 
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Politechnika Śląska, Wydział Architektury, ORCID: 0000-0002-1044-3118 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. arch. Szymon Opania, prof. PŚ 

 

Streszczenie: Rola architekta po 2020 roku już nigdy nie będzie taka sama. Dla wszystkich rok 2020 był wyzwaniem,  

z którym nie byliśmy jeszcze w stanie się zmierzyć. Tymczasowo wiele procesów sporządzania projektów budowlanych 

zostało zatrzymanych. Niektóre zadania zostały anulowane lub przełożone.  

Kiedy w końcu wznowiono prace projektowe, zakres obowiązków architektów znacznie się rozszerzył  

i byli oni poddawani ogromnej presji czasu na różnych etapach procesu projektowania budynków. Wykorzystanie 

technologii do komunikacji online stało się łatwiejsze i wręcz niezbędne. Coraz bardziej naturalne staje się korzystanie  

z oprogramowania do zarządzania projektami. Ogromny nacisk kładzie się również na wykorzystanie aplikacji i narzędzi  

do przygotowywania raportów i zarządzania zmianami w projektach. Jak cyfryzacja zmieni pracę architekta? 

Jakie są zmiany w sposobie sporządzania projektów budowlanych i jak wpływają one na pracę architekta.  

Jak prawidłowa i właściwa transformacja cyfrowa pracy architekta może ją usprawnić? 
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Analiza porównawcza sygnałów dźwiękowych i ich modulacja z wykorzystaniem syntezatora analogowego 

 

Mateusz Żabiński 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej, Katedra Automatyki i Informatyki 

Opiekun naukowy: dr inż. Grzegorz Pędrak 

 

Streszczenie: Poster prezentuje właściwości i zależności sygnałów dźwiękowych oraz porusza tematykę analizy 

możliwości technicznych w zakresie modulacji, jakie można uzyskać z wykorzystaniem syntezatora analogowego. Autor 

wyjaśnia czym jest sygnał audio, zwracając uwagę na jego istotne parametry. Przedstawione są poszczególne moduły 

wykorzystane w trakcie badań oraz ich funkcje w kontekście kompleksowego układu. Zawarte są wybrane rezultaty 

analizy pojedynczych sygnałów generowanych przez moduły syntezatora. Dodatkowo zaprezentowano również przebieg 

dla dźwięku pochodzącego z zewnętrznego źródła jakim była gitara akustyczna. W części końcowej następuje 

podsumowanie demonstrowanych badań pod kątem możliwości, jakie daje syntezator analogowy udostępniający szeroki 

zakres procesów generujących i modulacyjnych. 
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Możliwość zastosowania karty pomiarowej National Instruments  

wraz z oprogramowaniem Matlab Simulink do sterowania obiektem oscylacyjnym 

 

Miłosz Worwa, Robert Sałat 

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki,  

Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej, Katedra Automatyki i Informatyki 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Robert Sałat, prof. PK 

 

Streszczenie: Akwizycja danych następnie oraz ich poprawne przetworzenie pozwala w znacznym stopniu wpływać  

na pracę danego urządzenia, wykrywać usterki, a także przewidywać przyszłe zdarzenia. Rozwój technologii  

i komputeryzacji w znacznym stopniu się przyczynił do takiego stanu gdyż coraz powszechniejsze na rynku stały się 

karty pomiarowe. Dzisiejsze karty dają szerokie perspektywy od zbierania danych różnego typu po sterowanie procesami, 

dzięki posiadanym wyjściom. Praca ta zbliżona jest do sterownika PLC, jednak wykorzystanie komputera daje o wiele 

większe możliwości. Prezentowany temat opisuje sterowanie wahadłem oscylacyjnym za pomocą karty pomiarowej 

połączonej bezpośrednio z komputerem wykorzystując w tym celu oprogramowanie Matlab Simulink. Wspomniany 

obiekt oscylacyjny składa się z ruchomego metalowego ramienia, obciążonego przy podstawie. W górnej jego części 

znajduje się śmigło. Regulując odpowiednio jego prędkość obrotową wahadło jest wprawiane w ruch przez wychylenia  

w danym kierunku. Sterowanie obiektem odbywa się po przez zmianę napięcia podawanego na silnik DC obracający 

śmigłem. Informacja zwrotna o obecnym wychyleniu wahadła jest przekazywana jest dzięki obracającemu się wraz z nim 

enkoderowi. Sygnał zadający oraz zwrotny przetworzone zostają przez kartę pomiarową National Instruments. 

Zainstalowane w jednostce centralnej rozbudowane oprogramowanie Matlab Simulink posiada duże możliwości  

w zakresie obliczeń matematycznych oraz przetwarzania danych. Program umożliwia również komunikację  

z wykorzystywaną kartą pomiarową w czasie rzeczywistym, za pomocą zaimplementowanych bloczków Simulink 

Desktop Real-Time. Uchyb zadanego wychylenie oraz sygnału enkodera trafia do bloku obliczeniowego PID, którego 

zadaniem jest regulacja układu. Wypracowany sygnał jest przesyłany bezpośrednio do karty pomiarowej skąd w postaci 

napięcia poprzez wzmacniacz zasila silnik DC. Stworzony poster dokładniej objaśnia prace karty z oprogramowaniem 

Matlab, zbierania danych, a także sterowania obiektem oscylacyjnym. 

 

Literatura: 

Nemes R-O., Ruba M., Martis C. 2018. Integration of Real-Time Electric Power Steering System Matlab/Simulink 

Model into National Instruments VeriStand Environment. IEEE Xplore 10.1109. 
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Wpływ kontrolowanych warunków cieplnych w zamkniętej komorze roboczej drukarki 3D podczas druku 

techniką osadzania topionego materiału na wytrzymałość wydruków 3D 

 

Paweł Koczan 

 

Szkoła doktorska w Politechnice Lubelskiej, Wydział Mechaniczy, Katedra Automatyzacji 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Piotr Wolszczak 

 

Streszczenie: Technologia drukowania przestrzennego jest metodą innowacyjnego względnie szybkiego i często 

ekonomicznego podejścia do procesu techniki wytwarzania produktów. Ciągły rozwój drukarek 3D oraz rodzajów 

materiałów, [3],[4],[5],[6] które znajdują zastosowanie w tej technologii powoduje, że sposób wytwarzania elementów  

za pomocą tego typu urządzeń znajduje coraz to nowsze obszary zastosowań. Szerokie horyzonty wizjonerów  

i entuzjastów tego procesu [7] powodują, że metody drukowania są analizowane i ulepszane. Również bogaty  

i rozwijający się rynek druku 3D powoduje ciągłą aktualizację zarówno produktów w postaci maszyn i materiałów  

jak również programów i metod. W odróżnieniu od metod ubytkowych, w których materiał jest usuwany warstwowo 

poprzez skrawanie, szlifowanie, czy wiercenie; druk 3D oferuje o wiele więcej korzyści: mniejsze straty 

materiałowe,większą elastyczność w projektowaniu, szybkość produkcji, brak kosztów początkowych i możliwość 

wykonania przedmiotów o skomplikowanej geometrii, nieosiągalnej dla standardowych metod wytwarzania. 

 W prezentacji skupiono się na problematyce związanej z procesem szybkiego prototypowania, koncentrując się na 

technologii FDM druku 3D. W toku przeprowadzonych badań [1] zbadano problem dystrybucji ciepła 

w druku 3D FDM. Rozkład temperatury materiału jest ważny ze względu na występowanie zjawisk kurczenia się  

i krystalizacji, które wpływają na dokładność wymiarową i wytrzymałość materiału, oraz [2] zbadano możliwości 

wzmocnienia właściwości mechanicznych próbek poli(kwasu mlekowego) (PLA) wyprodukowanych techniką szybkiego 

wytwarzania poprzez zwiększenie stopnia krystaliczności PLA za pomocą wyżarzania termicznego. 

Dodatkowo badania te są podstawą do dalszych testów zwiazanych z kontrolowaniem temperatury podczas procesu 

drukowania oraz bezpośrednio po nim. 

 W pracy celem jest realizacja trzech obszarów działania związanych z polepszeniem uzyskiwanych właściwości 

mechanicznych stosowanych w procesie drukowania 3D techniką przyrostową FDM. 

Przed  głównym eksperymentem zrealizowane zostało badanie polegające na chłodzeniu pojedynczych i potrójnych 

włókien próbek celem sprawdzenia czy faktycznie chłodzenie spowoduje zwiększenia ich wytrzymałości mechaniczej. 

 W pierwszej aktualnie trwającej fazie istotne są badania literaturowe stanu wiedzy z zakresu wpływu warunków 

cieplnych oraz innych parametrów ustawianych i dobieranych w procesie drukowania typowo w programie generującym 

kod numeryczny do drukarki, a mających wpływ na właściwości wytrzymałościowe wydrukowanych produktów.  

 Równolegle określane są problemy wynikające z braku kontrolowanych warunków cieplnych podczas procesu, 

w tym przeprowadzenie wywiadów i odpowiedzi za pomocą ankiety wśród przedsiębiorstw i osób fizycznych stosujących 

tą technologię oraz własne blisko dziesięcioletnie doświadczenie w tym obszarze. Trwające jeszcze analizy są podstawą 

do wyboru materiału do próbek oraz parametrów procesu drukowania i rodzaju badań wytrzymałościowych.  

 Drugi obszar pracy koncetruje się na opracowaniu planu eksperymentu, opisaniu i przygotowaniu stanowiska  

do drukowania 3D w tym torów pomiarowych do monitorowania i sterowania warunkami cieplnymi, które będą głównym 

czynnikiem warunkującym proces tworzenia próbek. Kolejno zaprojektowane zostaną w programie Catia V5 próbki  

do testów wg. normy oraz dokonane zostaną serie wydruków próbek w kontrolowanej temperaturze.  

 W ostatniej trzeciej części pracy uzyskane wyniki zostałną skorelowane i szczegółówo omówione. Została 

opracowna seria pytań badawczych i postawiona hipoteza. Problemem badawczym jest poprawa wytrzymałości 

drukowanych elementów, co przyczyni się do polepszenia jakości tej metody wytwarzania produktów w przyszłości  

i zwiększy zakres jej stosowania w różnych gałęziach przemysłu. Nowością będzie użycie metody spektrometrycznej  

do oceny jakości wydruków, a celem pracy jest ustalenie w jakim stopniu kontrolowane warunki cieplne w zamkniętej 

komorze roboczej drukarki 3D wpływają na właściwości wydrukowanych mechaniczne próbek. Dzięki temu uzyskane 

wyniki i wnioski przyczynią się do ciągłego rozwoju druku 3D, a rezultaty badań w tym obszarze stanowią wartościowe 

dane dla konstruktorów i specjalistów z branży, której potencjał finansowy ma ogromne perspektywy teraz  

i w przyszłości. 
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[1] Wolszczak P., Łygas K., Paszko M., Wach R. 2018. Heat distribution in material during fused deposition modeling, 

Rapid Prototyping Journal Vol. 24 No. 3, pp. 615-622  
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"Wściekłość i wrzask" czy współczesne memuary? O twórczości Doroty Kotas 

 

Piotr Wojtaszek 

 

Uniwersytet Rzeszowski, Kolegium Nauk Humanistycznych, Instytut Polonistyki i Dziennikarstwa  

Opiekun naukowy: dr hab. prof. UR Magdalena Rabizo-Birek 

 

Streszczenie: Referat będzie z racji krótkiego czasu poświęconego na wystąpienie pobieżną analizą twórczości Doroty 

Kotas. Pisarka opublikowała jak dotąd trzy powieści, a za pierwszą z nich (Pustostany) otrzymała Nagrodę Literacką 

Gdynia i Nagrodę im. Josepha Conrada. Twórczość Kotas przynależy do popularnego w ostatnich latach nurtu  

tzw. literatury konfesyjnej, której cechą konstytutywną jest autobiografizm, jako główny temat. Jej książki, czyli 

Pustostany, Cukry i Czerwony młoteczek stanowią opowieść o życiu autorki, a jest to życie naznaczone trudnym 

dzieciństwem, nienawiścią do matki, odkryciem własnego homoseksualizmu, późno zdiagnozowanym spektrum autyzmu, 

a także ucieczką z prowincji do Warszawy i skomplikowanym życiem w stolicy. Czytelnik może odnieść w trakcie 

lektury kolejnych jej książek wrażenie, że ma do czynienia nie z fikcją literacką, dotyczącą wyżej wymienionych nośnych 

tematów, lecz z formą współczesnych memuarów, korespondujących ze słynnym cytatem z szekspirowskiego Makbeta  

o tym, że „Życie jest powieścią idioty, pełną wrzasku i wściekłości, lecz bez krzty sensu”. O tym wszystkim postaram się 

opowiedzieć w trakcie wystąpienia. 

 

Literatura: 

Kotas D. 2019. Pustostany 

Tejże. 2021. Cukry 

Tejże. 2023. Czerwony młoteczek 
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Graficzne programy komputerowe i ich rola w stymulowaniu rozwoju twórczości plastycznej dzieci 7 - letnich  

 

Sara Zago-Tastekin 

 

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie,  

Instytut Pedagogiki Przedszkolnej i Wczesnoszkolnej, Studenckie Koło Naukowe Rozwoju Zawodowego Nauczycieli 

Opiekun naukowy: dr hab. Robert Małoszowski, prof. UP 

 

Streszczenie: Dziecko rozpoczyna swój rozwój twórczości w chwili wykonania pierwszej pracy plastycznej, zazwyczaj 

jest ona bardzo prostą formą, nie przedstawiającą żadnego konkretnego obiektu. Taka forma za każdym razem jest 

indywidualna dla każdego dziecka. Niezależnie od stopnia zaawansowania lub konkretnego stadia rozwoju, dziecko nie 

boi się̨ eksperymentować ze sztuką, dlatego łatwo mu wyrażać swoją osobowość. Sztuka jest istotna we wszechstronnym 

wspieraniu jego rozwoju. Wspomagać ten rozwój może odpowiednio zaangażowany nauczyciel poprzez dobieranie 

zróżnicowanych form i treści. Jedną z aktualnych i wciąż rozwijających się form wspierania twórczości jest grafika 

komputerowa.  
Z nowoczesnymi technologiami spotykamy się na co dzień. Bardzo trudno obyć się̨ bez nich we współczesnym 

świecie. Nowe pokolenia mają z nimi styczność od samych narodzin. Niejednokrotnie stają się̨ głównymi przekaźnikami 

wiedzy, sposobem spędzania wolnego czasu, formą komunikacji. Wciąż rosnące zainteresowanie uczniów nowymi 

mediami jest dla nauczycieli niekończącym się wyzwaniem. Odpowiednio przez nich wykorzystane mogą stać się 

interesującymi i wszechstronnie rozwijającymi środkami dydaktycznymi. Potęgują ich zainteresowania i ciekawość czego 

wynikiem jest wzmożona twórczość. Wystąpienie związane będzie z wykazanie skuteczności oddziaływania technik 

komputerowych w postaci programu graficznego z uwzględnieniem wybranej formy inspiracji na twórczość́ plastyczną 

dziecka 7-letniego. 

Grupą badanych są̨ uczniowie klasy I. Ich umiejętności posługiwania się̨ nowymi mediami często zaskakują̨. 

Nauczyciele nie zawsze są świadomi potencjału jaki kryje w sobie ta umiejętność. J. Morbitzer pisze, że ,,znajomość 

złożonej i cięgle ewoluującej problematyki medialności młodego pokolenia jest szczególnie istotnym komponentem 

projektowania systemu edukacyjnego. Ukształtowanie przez nowe media dzieci trafiają̨ bowiem do szkół, które powinny 

uwzględniać zupełnie odmienny niż jeszcze kilka lat temu profil przeciętnego ucznia. Obserwując jego medialny świat, 

świat pokolenia, które dorastało z siecią̨ i w sieci, rodzi się̨ jednak wątpliwość czy dorosłe pokolenie cyfrowych 

imigrantów jest w stanie w pełni zrozumieć dzieci sieci.” [za: Morbitzer, 2012, s. 303] Jednym z rozwiązań   

dla współczesnej edukacji jest ciągłe modyfikowanie środków przekazu wiedzy i dostosowywanie ich do młodych 

odbiorców. 

W pierwszej części wystąpienia przedstawiony zostanie cel prowadzonych badań, przedmiot badań  

oraz zastosowana procedura badawcza. W badaniach przedstawiono eksperyment pedagogiczny, metodę̨ obserwacji 

aktywności plastycznej dziecka i jego sprawności manualnej, analizę dokumentu i pomiar dydaktyczny, czyli prac 

plastycznych dziecka stworzone w programie graficznym. Badania zostały przeprowadzone w jednej z krakowskich szkół 

podstawowych, w klasie pierwszej. Spotkania odbywały się w lutym i marcu 2021 r. Grupa liczyła 15 dzieci,  

w tym 8 dziewczynek i 7 chłopców.  

W późniejszej części wystąpienia przedstawione zostaną przeanalizowane i zinterpretowane wyniki badań  

oraz porównanie pomiaru początkowego z końcowym. Wnioski z badań mogą posłużyć nauczycielom pracującym  

z dziećmi w wieku wczesnoszkolnym. Celem badań jest zachęcenie pedagogów do wykorzystywania nowoczesnych 

technologii w procesie edukacji. Dzięki podjęciu się takich działań możliwe jest wszechstronne wspieranie 

wychowanków w procesie edukacji i ukazanie im potencjału odpowiedniego wykorzystania technologii. 

 

Literatura: 

Morbitzer J. Medialność a sprawność edukacyjna ucznia, Człowiek, media, edukacja, pod red. J. Morbitzer, E. Musiał, 

wyd. Katedra Technologii i Mediów Edukacyjnych, Kraków 2012.  

Lowenfeld V., Brittain W. L., Twórczość a rozwój umysłowy dziecka, wyd. PWN, Warszawa 1977, str. 23-24 
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Detal konstrukcji jako detal aktywny, który staje się tworzywem architektury obiektów sportowo-widowiskowych 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Detal aktywny konstrukcyjny odgrywa zasadniczą rolę w kształtowaniu obiektów architektury sportowo-

widowiskowej. Określa estetykę tego typu obiektów. Kształtowanie architektury obiektów sportowo-widowiskowych 

poprzez konstrukcję, analizę jej geometrii i detali połączeń jest celowe i efektywne. Najlepsze rozwiązania mogą być 

osiągane, gdy już od fazy koncepcji wstępnej zaczyna się wzajemna współpraca architekta i konstruktora, w której twórcy 

uzupełniają się w rozwiązywaniu zagadnień zarówno architektonicznych, jak i konstrukcyjno-technicznych. Z analizy 

realizowanych projektów na świecie wynika, że jest to jedna z najlepszych, jeśli nie najlepsza metoda kształtowania 

architektury sportowo-widowiskowej. Powstają formy, które są zarówno ekonomiczne jak i zawsze aktualne, a wyraz 

architektoniczny jest ponadczasowy. Zasady respektowania jedności funkcji, konstrukcji, logiki i ekonomiki były zawsze 

obecne w nauczaniu Warszawskiej Szkoły Architektury. Są także głęboko zakorzenione w ideach architektury okresu 

modernizmu, a także poparte wieloletnią praktyką projektowania architektonicznego. 

 Obiekty sportowo-widowiskowe charakteryzują się dużą jednoprzestrzenną kubaturą głównego wnętrza  

wraz z umieszczoną w nim widownią o zadanej pojemności widzów oraz przestrzenią okalających je holi publiczności. 

Rodzaj zastosowanej konstrukcji wynika przede wszystkim z rozpiętości przekrycia potrzebnego do funkcjonowania 

obiektu. Odpowiednio dobrany dla głównego wnętrza oraz dla holu publiczności zapewnia pełną integralność 

architektury i konstrukcji obiektu oraz wpływa na ekonomikę jego budowy. Przestrzenne użycie poszczególnych 

elementów struktury obiektu, zaprojektowanych zgodnie z wielokierunkową pracą konstrukcji kształtuje architekturę 

obiektu, określa jej estetykę, formuje jej ponadczasowy wyraz, co jest zgodne z ideami Warszawskiej Szkoły 

Architektury. Konstrukcja tworzy architekturę obiektu, a jej pracujące detale połączeń stają się detalami 

architektonicznymi. Są to detale aktywne, pracujące, których nie można odjąć, niezbędne do budowy. Są to detale 

konstrukcyjne - detale połączeń konstrukcyjnych, początek i koniec elementu, skrzyżowania elementów itp. Analizując 

formę tych detali, występujące w nich siły ściskające i rozciągające, momenty zginające i skręcające, powtarzalny  

i rytmiczny sposób ich użycia w konstrukcji, możemy kształtować wyraz architektoniczny obiektu sportowo-

widowiskowego. Określają one estetykę obiektu i formują ponadczasowy wyraz, unikalny dla każdego z tych obiektów, 

nadają im indywidualny i niepowtarzalny charakter. 

 Poszczególne typy detali połączeń konstrukcyjnych można wyodrębnić na podstawie ich funkcji, którą pełnią  

w danej konstrukcji oraz z uwagi na ich umiejscowienie w strukturze. Na podstawie przedstawionych wybranych 

przykładów można scharakteryzować między innymi następujące aktywne detale połączeń pomiędzy poszczególnymi 

elementami konstrukcyjnymi obiektów: 

o Detale wsparcia na poziomie gruntu i detale fundamentów 

o Detale połączeń elementów podporowych 

o Detale połączeń elementów podporowych z głównymi dźwigarami nośnymi 

o Detale połączeń między dźwigarami 

o Detale połączeń pomiędzy elementami usztywniającymi 

o Detale połączeń elementów usztywniających z głównymi dźwigarami nośnymi 

o Detale połączeń elementów konstrukcji cięgnowych 

o Detale przekrycia dachu 

o Detale osłon elewacyjnych 

Forma, gabaryty i geometria detali wynikają z rodzaju zastosowanej konstrukcji w zależności od rozpiętości 

struktury i sił wewnętrznych w poszczególnych elementach oraz od wyboru odpowiednio dobranego materiału  

do występujących naprężeń. Możemy wyodrębnić detale wykonane z elementów tylko stalowych lub drewnianych, 

często stosowane w wersjach łączonych ze stali i drewna oraz detale przestrzennych konstrukcji żelbetowych  

(m.in. kopuł). 

Dla detali wsparcia na poziomie gruntu, detali fundamentów i detali połączeń podporowych najczęściej 

wykorzystuje się elementy żelbetowe łączone z elementami wykonanymi ze stali.  

Elementy konstrukcyjne oraz ich aktywne detale połączeń mogą tworzyć moduły, złożone elementy  

o jednostkowej małej rozpiętości, z których budowana jest struktura. W zależności o rodzaju zastosowanej konstrukcji 

zmienia się gęstość umiejscowienia poszczególnych modułów, a co za tym idzie powtarzalność detali połączeń w całej 

strukturze konstrukcji. Detal konstrukcyjny jest zależny nie tylko od zastosowanego materiału, ale również od możliwości 

technologicznych jego wykonania w danym czasie w epoce, w której powstaje. W przeciągu ostatnich stu lat technologie 

bardzo się zmieniły, istotnie ewoluowały. Obecnie materiały konstrukcyjne stosowane do budowy struktur charakteryzują 

się coraz większą wytrzymałością. I w tej dziedzinie można zaobserwować bardzo duży postęp. Wpływa to na kształt  

i wielkość detali konstrukcyjnych oraz na gęstość ich umiejscowienia. Współczesne zaawansowane techniki obliczeniowe 

mają także wpływ na rozwiązania struktur i ich detali. 

 Detale aktywne, pracujące, konstrukcyjne mają zdecydowanie większy wpływ na kształtowanie ponadczasowej 

formy architektonicznej. Chodzi o ekspresję wyrazu tego detalu, detal konstrukcyjny staje się detalem architektonicznym, 

określa jednocześnie konstrukcję i architekturę. Rodzaj konstrukcji dobranej do rozpiętości, jej geometria i aktywne 

detale połączeń, są wykorzystywane w procesie kształtowania architektury obiektu sportowo-widowiskowego. Aktywny 

detal konstrukcji staje się tworzywem formującym architekturę. 
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Tworzenie architektury za pomocą konstrukcji i jej detali aktywnych – stadiony 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Arena jest centralną częścią obiektu sportowego. Jej wielkość jest przystosowana do rodzaju zawodów  

na niej rozgrywanych. Tak było od starożytności. Stadion był jednostką długości w starożytnej Grecji równej 600 stopom  

i w zależności od regionu długość ta wynosiła od 177,5m (Delfy), poprzez 181,3m (Epidauros) do 192,27m (Olimpia) 

Bieżnia greckich obiektów przeznaczonych do rozgrywania zawodów biegu krótkiego miała długość jednego stadionu.  

W latach 776-724 p.n.e. bieg na dystansie jednego stadionu był jedyną konkurencją igrzysk olimpijskich (podczas 

pierwszych trzynastu igrzysk), zwycięzca był nazywany najszybszym biegaczem w świecie greckim, a jego imieniem 

nazywano czteroletni okres do kolejnych igrzysk, do kolejnej Olimpiady. Później stadion pozostawał najbardziej 

prestiżową konkurencją zawodów (zwycięzca miał zaszczyt podkładać ogień pod stos ofiarny ku czci Zeusa, w Olimpii 

biegnąc w kierunku tego stosu) obok pozostałych dyscyplin tworzących tzw. pentatlon wraz ze skokiem w dal, rzutem 

oszczepem, rzutem dyskiem i zapasami. Współczesnym odpowiednikiem stadionu jest bieg sprinterski na 200m. Pierwsze 

budowle w starożytności przeznaczone do rozgrywania zawodów sportowych były umiejscawiane wykorzystując 

naturalne ukształtowanie terenu, zbocza wzgórz otaczających bieżnię. Z czasem zaczęły się pojawiać kamienne stopnie 

trybun dla zapewnienia jak najlepszej widoczności dla wszystkich widzów. Zachowanym do dzisiaj i odrestaurowanym 

obiektem jest stadion Panathinaiko o pojemności 80000 widzów w Atenach, 330-339 p.n.e. Za czasów rzymskich zaczęły 

powstawać amfiteatry, których najlepszym przykładem jest Koloseum w Rzymie, Amphitheatrum Flavium, 70-72  

do 80 n.e. o pojemności 45000-50000 widzów. Przypuszcza się, że część widowni była osłaniana tzw. velarium dla 

ochrony widzów przed deszczem i słońcem. Zasady kształtowania geometrii widowni poprzez analizę krzywej 

widoczności pozostały niezmienne przez lata do czasów współczesnych, a widownia okalająca arenę stała się 

niezbędnym elementem dla rozgrywania zawodów sportowych. W dzisiejszych czasach stadion jest definiowany  

jako miejsce, obiekt przystosowany do rozgrywania różnych dyscyplin sportowych.  Z upływem lat zaczęto je wyposażać 

w częściowe zadaszenia chroniące widzów przed słońcem i deszczem, aż do pełnego zadaszenia trybun, a także  

z możliwością zadaszenia całej areny. Było to możliwe wraz z rozwojem wielkoprzestrzennych konstrukcji, możliwości 

obliczeniowych, realizacyjnych i finansowych. 

W prezentowanych rozwiązaniach konstrukcyjnych stadionów detal konstrukcyjny, który na potrzeby pracy 

nazywamy detalem aktywnym staje się elementem kształtującym estetykę architektury tych obiektów. W referacie 

przedstawiono kilka charakterystycznych współczesnych przykładów obiektów stadionowych kształtowanych przez 

konstrukcję i jej detale połączeń aktywnych. 

 

Tworzenie architektury za pomocą konstrukcji i jej detali aktywnych – hale sportowe   

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Architektura obiektów hal sportowo-widowiskowych charakteryzuje się całkowicie zadaszonymi 

przestrzeniami o dużej rozpiętości konstrukcji. Typ konstrukcji dobrany jest do wielkości i funkcji takiego obiektu, 

całkowicie przekrywa arenę wraz z widownią, często także z holem publiczności. Przy projektowaniu tego typu obiektów 

można kształtować architekturę obiektu za pomocą konstrukcji, jej geometrii, elementów nośnych i detali połączeń.  

Tak kształtowana hala sportowo-widowiskowa staje się unikalna w swoim wyrazie, jest spójna przestrzennie,  

a architektura i konstrukcja stają się jednością. Hale sportowo-widowiskowe poza całkowicie zadaszoną przestrzenią 

areny i widowni wymagają także rozbudowanych holi publiczności, których przestrzeń może być także kształtowana  

przy pomocy rozwiązań konstrukcyjnych wynikających z geometrii konstrukcji odpowiednio dobranej dla całego obiektu. 

Hale sportowo-widowiskowe są na ogół obiektami o mniejszej rozpiętości konstrukcji i mniejszej arenie  

niż prezentowane w poprzednim referacie stadiony. Są obiektami całkowicie zadaszonymi i całorocznymi o zwartej 

formie widowni i konstrukcji. Pod widownią są umieszczone funkcje potrzebne do rozgrywania zawodów  

i funkcjonowania obiektu. Okalające arenę widownie, projektowane przeważnie w konstrukcji żelbetowej,  

są kształtowane zgodnie geometrią krzywej widoczności, ich kształt i wielkość określa także wymagana pojemność  

dla określonej ilości widzów wynikająca z potrzeb rozgrywanych na arenie konkurencji i możliwości finansowych 

inwestora. Wielkość areny i pojemność widowni wyznaczają z kolei rozpiętość konstrukcji projektowanego obiektu. 

Podobnie jak w przypadku stadionów obok geometrii widowni, odpowiednio dobrana do rozpiętości konstrukcja  

i jej aktywne detale połączeń kształtują wyraz architektoniczny hali sportowo-widowiskowej. Rozwój możliwości 

technicznych, wytrzymałość współcześnie stosowanych materiałów ma również wpływ na rozwiązania przestrzenne tego 

typu obiektów. Geometria konstrukcji i jej aktywne detale połączeń, one przede wszystkim określają estetykę hal 

sportowych. Kolejnym ważnym elementem jest stosowanie akustycznych sufitów podwieszonych, które pomimo 

zwiększenia kosztów realizacji obiektu stają się niezbędne do dobrego funkcjonowania hali. Geometria użycia elementów 

akustycznych zgodnie z geometrią zastosowanej konstrukcji podkreśla walory estetyczne wnętrza. Harmonijne 

zastosowanie rozwiązań konstrukcyjnych i elementów akustycznych współgrać będzie z estetyką obiektu  

i staje się unikalne w odbiorze. W referacie przedstawiono kilka charakterystycznych współczesnych przykładów. 
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